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Російський
Герой України

Володимир ЖЕМЧУГОВ: 
«У нотаріуса 

написав заповіт
і тільки після того 

пішов на війну. 
Розумієте, як це було 

усвідомлено?»
Оксана КОВАЛЕНКО

К
оли розмовляла і  листувалася 
з  росіянином, який полишив 
заможне життя та  повернувся 

на  малу батьківщину в  Україну воюва-
ти, який втратив руки і  зір через ви-
бух, намагався померти у  полоні, щоб 
мимохіть не зрадити, то довго не віри-
лося,  що таке можливе у  наш час. По-
при те,  що історій з  війни, які ранять, 
на жаль, більш ніж достатньо, все одно 
кожна наступна вражає нас жорстокі-
стю одних і героїзмом інших. Але знати 
і пам’ятати їх мусимо!

Вересень для Володимира  —  мі-
сяць фатальний. 29  вересня 2015-го 

потрапив у полон, коли сліпий і без рук 
вночі виповз на  трасу, щоб його пере-

їхали ворожі вантажівки, а майже через 
рік —  17 числа —  українській владі вда-
лося його визволити. 7 вересня —  день 

народження. Цього року Герою України 
виповниться 48.

«Я родом із Донбасу, росіянин за на-
ціональністю, виріс тут, колишній шах-
тар… Але так сталося, що почав дума-
ти інакше, ніж люди на  Донбасі, яких 
на сьогоднішній день просто обдурили, 
розповідаючи про те,  що тут фашисти, 
нацисти».

1991-го під час служби в арміі Жем-
чугов захопився історією, тоді і збагнув, 
як  обманювався, вірячи Компартії, від-
тоді дуже скептично ставиться до про-
пагандистської інформації.

Закінчення на с. 3»

 “29 вересня 2015-го 
потрапив у полон. 
Сліпий і без рук вночі 
виповз на трасу, щоб 
його переїхали ворожі 
вантажівки.
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 l ДУЖЕ СТРАШНА ІСТОРІЯ

«Доктор Смерть» 
відправив на той 
світ 130 людей… 
із міркувань 
«милосердя»

Натомість для себе самого 
Джек Кеворкян обрав 
інший шлях —  померти-
таки природним чином

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

А
мериканський лікар вірменського походжен-
ня мав прізвисько Доктор Смерть. Людина, 
яка допомогла піти з життя понад сотні людей, 

проте сама дочекалася усе ж природної смерті.
Його ідеї (які він упродовж тривалого часу втілю-

вав у життя!) шокували суспільство і водночас актуа-
лізували дискусію щодо права людини обирати свою 
подальшу долю в  надскладних ситуаціях у  зв’язку 
зі станом здоров’я.

Ідея евтаназії сягає своїм корінням глибин люд-
ської історії. А сам цей термін з’явився ще в XVI століт-
ті завдяки відомому англійському філософові Френсі-
су Бекону.

Попри те, що такі дії (допомога людині померти) су-
перечать передовсім клятві Гіппократа, їх здавна обго-
ворювали і в суто медичних колах. Бо хто, як не лікарі, 
знають, на  яку муку може перетворюватися людське 
життя, підточене страшними й невиліковними хворо-
бами.

Закінчення на с. 11»

 “Попри те, що такі дії (допомога 
людині померти) суперечать 
передовсім  клятві Гіппократа, 
їх здавна обговорювали і в суто 
медичних колах.

Джек Кеворкян і його апарат для самогубства.

Фото realist.online.

лосяся ййого визволити. 77 верресня —  дед нь 

 l НЕ СВЯТІ ГОРШКИ ЛІПЛЯТЬ

«Перш ніж щось з’їсти, треба 
обов’язково запитати маму, 
чи це не для букета…»

Журналістка із Володимира-
Волинського Тетяна Ізотова освоїла 
новий вид творчості —  фуд (food)- 
флористику

Закінчення на с. 6»
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Через нещасливе кохання 
вистрілила з рушниці
собі в голову…
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Від цих диво-
витворів

не відмовиться 
ніхто.

Таку смачну композицію журналістка —  фуд-
майстриня підготувала, щоб продемонструвати 
кореспонденту «Цікавої газети», після чого 
вона «поїхала» до благодійника.

Олена Жемчугова: «Я пройшла довгий шлях, щоб звільнити 
чоловіка. Розуміла, якщо впаду і буду ридати, то не виграю».
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 l ПУЛЬС  ТИЖНЯ

Варфоломій відшив 
Кіріла і готує для України 
автокефалію

Найрезонансніші події в житті країни та світу
очима наших журналістів

»
«
  

«Ми не погрожуємо і не сприймаємо погроз. 
Боїмося лише Бога»

Так Вселенський патріарх 
Варфоломій І відреагував на 
погрози «розколом всього 
Православ’я» через Томос 
автокефалії для Української церкви
Ці слова з вуст Святійшого почула ро-

сійська делегація, яка намагалась відмо-
вити його від надання Українській церкві 
незалежності. Варфоломій І ще  раз наго-
лосив представникам Москви: «У нас не-
має грошей, немає армії, немає сили, але 
ми боїмося лише Бога».

А згодом, виступаючи із  промовою 
на  Синаксисі Константинопольського 
патріархату, Варфоломій І пояснив, чому 
Москва не має права на українських пра-
вославних: лист від 1686  року був нада-
ний Вселенським патріархом під тиском 
і через обставини, і в ньому йшлося лише 
про дозвіл (вжите англійське слово «лі-
цензія») Московському патріарху посвід-
чувати Київського митрополита, а не про 
якусь «повну передачу» Київської митро-
полії Московському патріархату. Більше 
того: згідно з цим документом Київський 
митрополит мав і  надалі визнавати Все-
ленського патріарха як  свого главу і  пе-
ребувати в його юрисдикції, про що мало 

свідчити (увага!) згадування імені Вселен-
ського патріарха під час богослужіння! 
Так написано у документі від 1686 року.

Але ці умови не були дотримані. Бо 
хіба хтось чув, щоб в Українській право-
славній церкві Московського патріар-

хату згадували Вселенського патріарха 
під час богослужіння? Згадують тіль-
ки Московського. Виходить,  що УПЦ 
МП, яка наполегливо звинувачувала 
Київський патріархат у неканонічності, 
сама… не зовсім канонічна?

Пожежа століття: 
в Ріо-де-Жанейро згорів 
національний музей

Він був найдавнішим науковим закладом Бразилії 

Його будівля колись слугувала резиденцією португальської 
королівської родини, цього року їй виповнилось 200 літ. На ка-
драх, які продемонструвало бразильське телебачення, видно, 
як вогонь, що спалахнув після закриття музею, швидко поширив-
ся по всій споруді. 

Пожежу називають «культурною катастрофою». Адже для 
бразильців цей музей —  як Лувр для французів. У ньому були 
виставлені тисячі експонатів, що розповідають про історію кра-
їни та  інших держав, у тому числі й з Давнього Єгипту. «Втра-
чені 200 років роботи та досліджень», —  бідкається тамтешня 
влада.

До речі, багато хто побачив у цій пожежі символ проблем, що 
зараз охопили Бразилію. Ріо-де-Жанейро перебуває у глибокій 
кризі. «Зростання насильства, стрімкий спад в економіці та ко-
рупція серед політиків перетворили його на бліду тінь того Ріо, 
яке ми колись знали», —  констатують експерти. До того ж місто 
занадто сильно потратилось на Олімпійські ігри 2016 року і те-
пер мусить затягувати паски.

Навряд чи Остап Бендер хотів би потрапити в таке Ріо…

Нацгвардієць врятував 
від самогубства
16-річну дівчину

У Запоріжжі військовослужбовець не дав юнці 
стрибнути з греблі Дніпровської ГЕС
Вранці старший солдат Національної гвардії 

Леонід Стукало проїжджав дамбою та помітив самот-
ню людину, яка стояла на огороджувальних поручнях. 
Військовослужбовець зупинив автомобіль за 100 ме-
трів та обережно підійшов до неї. Він зміг переконати 
дівчину не скоювати самогубство та допоміг переліз-
ти назад через поручні. 

Тоді відвіз її до Дніпровського відділу поліції Запо-
ріжжя. Там з’ясували, що юнка пішла з дому 2 дні тому, 
виконуючи завдання «Синього кита», останнім із яких 
був стрибок із греблі.

«Синій кит»  —  небезпечна гра для підлітків, 
кінцевою метою якої є доведення до  самогубства. 
За правилами, учасник має виконувати різні завдан-
ня, пов’язані із заподіянням собі шкоди.

Тож зверніть увагу на своїх дітей, чи не захопле-
ні вони часом «Синім китом» чи чимось подібним, 
наприклад «Момо». Правоохоронці та  педагоги 
просять батьків перевіряти, чи є на тілі сина (донь-
ки) порізи та малюнки, не дозволяти постійно «си-
діти» у соцмережах і організовувати їм дозвілля.

Обкладинку престижного журналу 
прикрасила 155-кілограмова модель

Тесс Холлідей відкрила номер Cosmopolitan
«Я тепер справжня дівчина Cosmo 

і  не  можу повірити,  що кажу це! Спасибі 
британському Cosmopolitan за  цю неймо-
вірну можливість. Якби я  побачила таке 
тіло, як у мене, на його обкладинці в юності, 
це  могло  б змінити моє життя. Сподіваю-
ся, що зможе вплинути на ваше», —  підписа-
ла знімок в Instagram пані Тесс. Модель дала 
глянцю інтерв’ю, в якому розповіла про свій 
не  завжди вдалий сексуальний досвід і  по-
ділилася подробицями їхнього особистого 
життя з чоловіком.

Жаль, що Тесс Холлідей не читала в юно-
сті українських журналів. Бо якби побачи-
ла в них нашу Руслану Писанку, то ніколи б 
не переживала за свої пишні форми, а гор-
дилася б ними.

Фото krpress.ru.

 l ПРЯМА МОВА
Богдан ЯРЕМЕНКО, 

дипломат, політик, про вбивство зрадника 
України і терориста Олександра Захарченка:

Смерть Захарченка (ватажка російських 
бойовиків в ОРДО. – Ред.) не матиме 
ніякого значення для переговорного 
процесу навколо зброй-
ної агресії Кремля 
проти України. У Росії 
може статися лише 
одна смерть, здатна 
щось у цьому плані 
змінити.
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Фото radiosvoboda.or.

Хлопець освідчився за допомогою… корови
Фермер із Шотландії запропонував руку і серце своїй 
коханій, використавши «підручні» засоби
Йдеться про корови, які він вигодовує. На одній із них напи-

сав великими буквами: «Ти вийдеш за мене?» Це неабияк роз-
чулило наречену  —  і  вона погодилась! Як розповів хлопець, 
корова з кличкою Кучерява найбільше подобалася його дівчи-
ні. Саме її він вибрав для допомоги в освідченні. Поки кохана 
вчитувалась, що ж написано на боці тварини, наречений став 
перед нею на коліна з обручкою.

Щасливий жених пообіцяв,  що надішле запрошення 
на весілля і Кучерявій, проте він не певен, чи вона пого-
диться прийти. Або ж буде зайнята —  у їхньому селі ще ба-
гато холостяків, які не знають, як освідчитись у коханні.

Знайшли 
найстарішу 
карусель 

Вона працює у Вінниці з 1946-го, 
тобто вже понад 72 роки!
Не тільки побачити, але й поката-

тися на єдиній в країні «Російській ка-
руселі» можна у Центральному парку. 
Вона возила не  лише бабусь та  діду-
сів сучасних дітей, а й їхніх прабабусь 
та прадідусів. Щодня на ній катається 
кілька десятків малюків і  навіть до-
рослих. 

За паспортом ця атракція  —  
«Російська карусель», але праців-
ники парку одне з цих слів у назві 
не вживають. Яке і чому —  зрозу-
міло і без пояснень.

Фото youtube.com.

Московський і Константинопольський патріархи абсолютно по-різному бачать місце 
України у світовому Православ’ї.
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 l НЕСКОРЕНІ

Російський Герой України 
Володимир ЖЕМЧУГОВ:
«У нотаріуса написав заповіт і тільки після 
того пішов на війну. Розумієте, як це було 
усвідомлено?»

Закінчення. Початок на с. 1

Оксана КОВАЛЕНКО

В
ін працював у бізнесі в Грузії, 
коли Росія розв’язала війну 
проти України. Повернувся 

з дружиною, щоб вивезти маму, 
і побачив на блокпостах так званих 
ополченців. Подався у партизани. 
Брав участь у бойових діях: провів 
30 диверсійних операцій на терито-
рії «ЛНР» (зокрема, 9 підривів заліз-
ничних доріг, знищував військову 
автотехніку). Восени після виконано-
го завдання підірвався на розтяжці. 
Важкопоранений, майже сліпий, 
потрапив у полон. Довгий час пере-
бував під конвоєм у лікарні, де йому 
ампутували кисті рук, і в Луганському 
сізо. Володимира допитувала росій-
ська контррозвідка.

Коли запідозрив, що йому вво-
дять препарати, після яких не міг 
контролювати свою мову, пере-
гриз трубки крапельниці. Нама-
гався дути в них, щоб у вену потра-
пило повітря і він міг померти, але 
завадили охоронці. Після того було 
ще кілька спроб, аж поки попросили 
не робити цього лікарі, які відповіда-
ли за його життя. У полоні найбіль-
ше боявся видати інформацію про 
людей, з якими партизанив.

З полону його звільнили 17 ве-
ресня 2016-го за безпосередньої 
участі Президента України. Упро-
довж місяця зробили п’ять операцій 
у Німеччині. Повернули зір, слух 
і можливість вільно рухатися.

Звання Героя України з вручен-
ням ордена «Золота Зірка» Воло-
димир Жемчугов отримав минулої 
зими —  за особисту мужність 
і героїзм, незламність духу, виявлені 
у захисті державного суверенітету 

і територіальної цілісності країни, 
самовіддане служіння українському 
народу.

«Хай хоч китайці прийдуть і пен-
сію платять юанями…» Так Володи-
мир Жемчугов характеризує більшу 
частину жителів Донбасу. Каже, що 

там ніхто не вірить владі: «Я запитував, 
невже люди не бачать, що прийшли 
російські війська? І чув у відповідь: 
мені все одно —  червоні прийшли чи 
білі, лише б мою хату не чіпали і карто-
плю на городі не крали».

На свій заклик у Німеччи-
ні: «Допоможіть нам закінчити 
війну» від одного з європейських 
політиків Володимир Жем-
чугов почув: «Зачекайте, через 
10–15 років Росії не буде». У скла-
ді української делегації він їздив 
на зустріч з європарламентаріями, 
до Німеччини, свідчив про дії росіян 
в Україні, про Дебальцеве, рефе-
рендум. Уже в канцелярії Меркель, 
згадує Жемчугов, почав відкрито пи-
тати, чому ж вони нічого не роблять? 
Тоді почув таке: «Володимире, чого 
ви так нервуєте? Не хвилюйтеся. 
Все Росія поверне Україні: і Донбас, 
і Крим. Відшкодує всі збитки. Треба 
трохи почекати. Німеччина чекала 
45 років. Ми не воювали за нашу 
територію, яку окупував Радянський 

Союз.  …Нам дороге життя наших 
людей. Німецькі економісти, юристи 
прорахували, що економічна модель 
Радянського Союзу не має шансу 
на існування, що вона розвалиться. 
Так воно і сталося. Ми без єдиного 
пострілу звільнили свою землю, свій 
народ. Треба почекати 10—15 років. 
Звідки така магічна дата? Вважає-
мо, що стільки років будемо зале-
жати від російських нафти і газу. 
За цей час створимо альтернативні 
джерела палива і більше нічого 
в Росії не купуватимемо —  тоді вона 
збанкрутує і розпадеться».

Тепер Володимир Жемчугов 
опікується освітніми програмами 
у Міністерстві інформації, а на сво-
їй сторінці у «Фейсбуці» поширює 
інформацію про дії луганських 
партизанів. Загалом каже таке: 
«Мені хочеться щось зробити для 
країни. Помандрувавши світом, 
я не дуже розумію, чому ми не може-
мо жити так само добре, як живуть 
у Європі?»

На нагородженні Володимира Жемчугова в Національному музеї імені Тараса 
Шевченка були присутні народний депутат Ірина Геращенко і начальник Київського 
військового ліцею імені Івана Богуна Ігор Гордійчук (обоє у центрі).

Фото fakty.ua.

 “Володимире, чого 
ви так нервуєте? 
Не хвилюйтеся. 
Все Росія поверне 
Україні, і Донбас, 
і Крим. Відшкодує всі 
збитки. Треба трохи 
почекати. Німеччина 
чекала 45 років. Ми 
не воювали за нашу 
територію, яку 
окупував Радянський 
Союз і назвав НДР.

Фото president.gov.ua.

 l НА ЧАСІ

Хочете не потрапити 
до психлікарні — 
копайте картоплю!

Так вважає головний медик 
країни Уляна Супрун
«Кілька годин за сапанням, викопуванням, збиранням та 
іншим піклуванням про врожай — добряче тренування 
для м’язів. Таку роботу ще називають агрофітнесом, адже 
навантаження подекуди нагадують заняття в тренажерному 
залі. І якщо не перевтомлюватися, це дасть значну користь 
нашому організму», — вважає в. о. міністра охорони здоров’я 
України. До того ж, вона запевняє, що «більше часу на природі 
— менші ризики появи психічних проблем. Свіже повітря та 
зелень навколо сприяють зниженню рівня гормона кортизолу 
в організмі, що своєю чергою зменшує напруження та 
симптоми тривожності. Садівництво навіть запроваджують у 
деяких клініках для людей із психічними хворобами…»

Володимир ГЕВКО, 
блогер, zaxid.net

Копання бульби — культурно та емо-
ційно подія світового масштабу, повірте, не 
менша за бразильські карнавали, баварські 
октоберфести чи паломницькі хаджі. До неї готуються заз-
далегідь, латаючи мішки, перескладуючи ґралі та перера-
ховуючи потенційних копальників і збиральників. Напруга 
зростає ближче до середини серпня, і до початку вересня 
атмосфера в українському селі стає схожою на нервове за-
ціпеніння у салуні Дикого Заходу, коли всі схопились за свої 
кольти, чекаючи першого пострілу.

І постріл лунає. «Цьотка Галька» виходить з відром і ри-
скалем на город, шифруючись, ніби просто, щоб накопати 
піввідра собі до борщу, але примружені підозріло–оцінюючі 
погляди сусідів через паркан миттєво січуть ситуацію і все 
вибухає.

«Галька вже копає, а ми ше нє!!!»
У старих і малих починає нестерпно пекти в сраці, і ціла 

армада висипає на городи з відрами, рискалями і мішками.
Джек Лондон описував у своїх творах, як на Алясці кар-

топлею лікували цингу, але в українському селі бульба стає 
справжньою панацеєю. Вона лікує артрити, варикоз, гаряч-
ку, тиски і гіпертонічні кризи і нівелює геронтологію як яви-
ще. Старі і немічні встають із ліжок і шкандибають з відром 
на город, щоб підзбирувати, бо не годиться лежати і вмира-
ти, коли всі на городі.

У першу годину копання чітко розподіляються всі ролі 
— хто, що і як. Терміново набираються на мобільний всі 
сини та дочки в місті, котрі покидають ноутбуки та офісні 
роботи і линуть у село, реалізовуючи свої ще в дитинстві на-
мертво прищеплені комплекси вини перед батьками. Ніби 
за покликом професійного гіпнотизера, котрий дає умов-
ний знак…

Тільки коли все викопане, посортоване, зсипане і на-
крите — буремна українська душа заспокоюється, ніби піс-
ля катарсису, і повертається до буденних справ.

І вже коли пограбані бадилля горять на городах, пускаю-
чи красивезні вертикальні стовпи диму в небо, як ритуальні 
вогнища племен сіу та команчів, — стає невимовно легко.

Селянин стоїть, спершись на граблі, і дивиться на той 
дим. Бо в тому димі повністю згорів він минулорічний і те-
пер обновився, мов немовлятко. А в його очах, як на інфор-
маційних табло Термінатора, пролітають цифри тільки йому 
зрозумілої статистики — ціна на бульбу цього року, кіль-
кість викопаних мішків, кількість зламаних держаків і днів, 
виграних у сусідів у змаганні… 

 “В українському селі бульба стає 
справжньою панацеєю. Вона лікує 
артрити, варикоз, гарячку, тиски 
і гіпертонічні кризи і нівелює 
геронтологію як явище.

У січні 2016 року Президент Порошенко присвоїв Володимиру звання Героя України.
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Пам’ятник «Дачники» прикрашає місто Бердянськ 
Запорізької області.
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 l КОЛЕСО ІСТОРІЇ

Чому нащадки українських 
емігрантів у Канаді вимовляють 
слово «корчі» без акценту?

У вересні 1891 року перші переселенці з нашої країни 
ступили на канадську землю
Та осінь у провінції Альберта 
видалася напрочуд погожою. 
Двоє товаришів-галичан, Іван 
Пилипів та Василь Єлиняк, 
зійшли з потяга на місцевій 
залізничній станції. Вони вже 
кілька тижнів за океаном. 
Де ж ті омріяні дармові поля, 
заради яких подалися за тисячі 
кілометрів? Скільки не їдуть, 
навкруги все корчі та ліс. 
Не здогадувалися чоловіки, що 
їхні пошуки вільної землі 
покладуть початок наймасовішій 
еміграції українців початку 
ХХ століття, а вони, прості 
селяни, увійдуть в історію 
як перші українські переселенці 
до далекої держави

Інна ПІЛЮК

А земля там була справді ледь 
не безкоштовною. Десять доларів —  
і  кожному, хто приїздить у  Канаду, 
дозволяли брати наділ у 60 гектарів 
і вільно на ньому господарювати. Для 
хазяйновитих галичан, затиснених 
у  прямому і  в  переносному значен-
нях горами й австро-угорською вла-
дою на  крихітних клаптиках, це  ви-
давалося манною небесною. Заради 
можливості працювати на своїй зем-
лі вони наважилися на не чувану тоді 
подорож.

Першим про виїзд задумався се-
лянин Іван Пилипів із  села Небилів 
Калуського повіту на  Івано-Франків-
щині. Про багату далеку країну почув 
від німців, котрі проживали по  су-
сідству і  колонія яких вже кількома 
роками раніше обжилася в  Канаді. 
«Ходи сюда. Хліба досить, худоба 
дешева, місце всюди», —  нехитре 
повідомлення з-за океану надовго 
позбавило спокою Івана. Та  само-

му вирушати боязко, тож підмовив 
на  мандри такого  ж бідового това-
риша Василя Єлиняка. У  матеріаль-
ному плані втрачати обом на  бать-
ківщині особливо не  було чого, тож 
продали,  що могли, аби мати гроші 
на квитки, і незабаром виїхали. Сім’ї 
обох поки що залишилися в Україні.

Пливли пароплавом 22 дні. У той 
час така подорож вартувала 15  до-
ларів. Вийшли на  берег і  здивува-
лися необжитим просторам чужої 
країни. Але то  були не  зовсім такі 
лани, якими їх уявляли друзі. Нав-
круг тільки ліси, чагарники. От  їх 
і  вділяли переселенцям. Дешевиз-
на землі приховувала один секрет: 
її потрібно розчистити. З канадською 
педантичністю була чітко визначена 
площа, яку необхідно осилити за рік: 
не менш як одну десяту наділу. Дово-
дилося корчувати дерева, осушувати 
болота. Тож не дивно, що українське 
слово «корчі» міцно увійшло в слов-

никовий запас кількох поколінь ка-
надських українців. Його вони й досі 
тут вимовляють майже без акценту.

До Канади Іван та  Василь при-
були саме в  жнива. Мови не  знали, 

тож єдиним місцем, де могли працю-
вати, виявилася громада менонітів 
(відгалуження секти анабаптистів, 
члени якої знали російську). Робота 
чоловіків не  лякала. Досить швидко 
заробили на  такий-сякий реманент 
і  кілька волів. Більше проблем було 
з  пристосуванням до  холодної за-
тяжної зими та  короткого, немов 
сибірського, літа. Дошкуляли чис-

ленні комарі, а найбільше бракувало 
спілкування. Тож в Івана визрів план 
перевезти сюди якомога більше 
земляків. Разом, як він уявляв, вони 
тут і  гори звернуть. Тож незабаром 
чоловік повертається на  батьків-
щину, аби розповісти односель-
цям про життя за  океаном. Та  люди 
не  відразу погоджувалися кинути 
все,  що наживали довгими роками. 
Наполегливість Івана зовсім скоро 
зіграла йому не  на  користь: по  селі 
пішов поголос,  що чоловік нікуди 

не їздив, а Василя взагалі вбив. А той 
факт,  що селянин брав плату за  до-
помогу в  організації виїзду, взагалі 
накликав на нього тодішню поліцію. 
Мандрівника арештували на  кілька 
місяців. Як стверджували очевидці, 
навіть із  вікна в’язниці Іван Пилипів 
кричав: «Кидайте гори і доли та їдьте 
в Канаду!»

Зрештою десять родин таки 
зголосилися виїхати. З  ними вдру-
ге вирушив у дорогу й Іван, але вже 
не  сам, а  з  дружиною та  трьома си-
нами. Знову пароплав, майже місяць 
в  океані, і  ось воно  —  нове життя. 
На  перших порах переселенці осе-
лялися в  «бурдеях». Так називали 
напівземлянки, частину яких вико-
пували у землі, а далі з глини, дерева 
та соломи виводили стіни. Дах роби-
ли з хмизу, очерету або соломи. Під-
логи не було, сама земля. Для спання 
настеляли поміст з  гілля та  соломи. 
Усередині землянки зводили глино-
битну піч. З майна мали із собою хіба 
дерев’яні скрині, в  яких везли най-
необхідніші речі, кілька полумисків 
та діжки для тіста. У «бурдеях» жили, 
поки не збудують хату. Іноді це три-
вало кілька тижнів, а  іноді й кілька 
років.

Іван Пилипів на  початках дуже 
бідував із родиною, навіть хотів уто-
питися, коли згоріла його вже збу-
дована дерев’яна хата та все майно. 
На  щастя, сусіди відмовили від та-
кого страшного рішення і порадили 
податися на  жебракування. Він по-
слухав людей. За кілька тижнів при-
ніс 37 доларів та трохи старого одягу. 
І знову повернувся до праці на землі.

Поки вдавалося виростити вро-
жай на  звільнених від чагарників 
полях, українці наймалися на  будо-
ви  чи підробляли в  багатших фер-
мерів за  борошно  чи картоплю. 
Одні пасли худобу в  менонітів, інші 
небилівці виїхали до  провінції Аль-
берта на  ферми. Там вони заклали 
в  1893  році першу українську коло-
нію. Працювали дуже важко, адже 
не  було ні  молотарок, ні  тракторів. 
Вони з’явилися тільки перед Пер-
шою світовою війною.

Непосильна праця все  ж давала 
хороший результат. На старості Іван 
Пилипів мешкав у  просторому дво-
поверховому будинку, мав 5  ферм, 
15  земельних ділянок під забудо-
ву, слуги доглядали господарство, 
бо  «жінка якась нездорова, незду-
жає і для того держиться в хаті, щоб 
шанувати здоровля». Сам він прожив 
77 літ і помер у 1936-му на весіллі, ви-
павши з вікна.

З товаришем Василем Єлиняком 
Іван давно розсварився на  релігій-
ному ґрунті, й до  кінця життя вони 
не  спілкувалися. Василь пережив 
свого колишнього компаньйона 
на 20 років. Він став успішним фер-
мером, заснував містечко Една-Стар 
(згодом Чіпман, Альберта), отри-
мав почесне громадянство Канади. 
У  Чіпмені, де  він похований (по-
мер у  1956-му), йому споруджено 
пам’ятник. Чоловік прожив дев’я-
носто вісім років і  залишив на  ка-
надській землі семеро дітей, п’ятде-
сят одного внука та  шістдесят двох 
правнуків.

Нині в  Канаді живе сьоме поко-
ління перших переселенців. Ця краї-
на третя у світі за кількістю українців.

 “15 доларів —  
за квиток, ще 10 —  
за землю, і ти —  
канадський фермер.

Реконструйована «бурдея» виявилися на перших порах 
найоптимальнішим житлом.

З подорожі цих двох чоловіків почалося створення третьої за кількістю 
української діаспори у світі.

Емігранти повинні були вміти умістити в кілька торб чи не все попереднє життя. Вокзал у провінції Альберта. Початок ХХ століття.

Фото uahistory.
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 l КОЛЕСО ІСТОРІЇ

Чим закінчилася боротьба 
російського царя 
з бороданями?

Мені, як носієві бороди, не раз доводиться відповідати 
на жартівливі запитання друзів, чи не гаряче 
з нею влітку, чи не важко доглядати і періодично 
підстригати? Дружина час від часу вимагає поголитися, 
інакше погрожує скубати символ моєї впертості. 
Я мужньо терплю це все, адже пам’ятаю, що в усі віки 
чоловіків, котрі їх носили, поважали

Олександр ДУРМАНЕНКО, 
фотокореспондент 
«Газети 
Волинь»

Від 
Стародав-
нього Єгипту 
і до Візантії 
борода була ознакою муд-
рості й авторитету. Коли ж 
Київську Русь охрестили, по-
бутувала думка, що Господь 
одразу сотворив Адама 
бородатим. Тож усі, хто міг, 
носив цей символ імпозант-
ності, адже без нього на по-
вагу годі було й чекати.

Так тривало до 1681 року, 
коли російський цар Федір 
Олексійович спробував 
запровадити при дворі 
одяг польського зраз-
ка. А разом із ним 
і професію перука-
ря, який не лише 
робив зачіски, 
але й голив бо-
роди. Супротив 
нововведенням 
серед перших 
осіб годі описа-
ти. Різкий про-
тест тоді заявив 
навіть патріарх 
Адріан, який 
порівняв голених 
чоловіків із собаками, 
котами та мавпами. Тож 
про спробу забули майже 
на 20 років. І ніхто навіть 
не думав обмежувати носін-
ня бороди, аж поки в Росію 
із закордонного «посоль-
ства» не повернувся один 
молодий чоловік —  майбут-
ній імператор Петро І.

Його особа надзвичай-
но суперечлива. З одного 
боку, він постійно намагався 
осучаснити життя дер-
жави —  «прорубав вікно 
у Європу». З іншого —  за-
пам’ятався як жорстокий 
правитель, який мало 
цінував людське життя. Хай 
там як, але бороди в Петра 
ніколи не було. І першу спро-
бу подолати давній звичай 
самодержець зробив 6 серп-
ня 1698 року —  одразу 
після повернення з мандрів. 
Піддані прийшли привітати 
молодого царя, а він зустрів 
їх із ножицями в руках. 
За два роки європейського 
життя Петро відвик від «рос-
линності» на обличчях, тож 
узявся власноруч виправля-
ти ситуацію. Борід позбулися 
всі найвищі посадовці імпе-
рії, крім двох–трьох найста-
ріших вельмож. За декілька 

тижнів покарання бороданів 
повторилося у ще більш 
екзотичний спосіб. На но-
ворічному святі (тоді його 
відзначали 1 вересня) до по-
важних гостей підійшов цар-
ський блазень. Озброєний 
ножицями, насміхаючись, він 
різав пишні бороди, а тим, 
хто намагався опиратися,  
роздавав ляпаси.

Нарешті 5 вересня 
1698 року цар видав указ, 
який мав остаточно вирі-
шити «бородату» проблему 
в масштабах усієї імперії. 
У ньому проголошувало-
ся, що кожен міський житель 
повинен заплатити за неї 

щорічний податок. До того 
ж бородаті відвідувачі 
міста також мусили віддати 
в казну певну суму. Гроші, 
як на той час, були дуже со-

лідними: з купців вимагали 
100 рублів, із дворян і служ-
бовців —  60, а із простих 
містян —  30. Найменшим пе-
реляком відбулися бородаті 
селяни —  по копійці за в’їзд 
та виїзд через міські ворота.

У 1715 році суму «по-
датку на бороду» зробили 
єдиною для всіх —  50 рублів 

з людини. З почат-
ком дії закону 

виготовили й 
спеціальні «бо-
родові знаки» —  
металеві жетони 
із символічним 
зображенням 
«рослинності» 

та написом —  
«Гроші взято». Цю 

своєрідну «квитан-
цію» потрібно було 

завжди носити з собою. 
Достеменно не відомо, 

скільки фінансових надхо-
джень від цього отримала 
держава, але податок проіс-
нував аж до 1772-го.

З того часу правителі 
ще декілька разів намагали-
ся врегулювати «бородате 
питання». Були закони, які 
забороняли «рослинність» 

на обличчі молодим людям 
та чиновникам, обмежували 
її довжину тощо. Останнім 
таким указом стало роз-
порядження Миколи ІІ від 
1901 року про дозвіл на 
носіння бороди юнкерами.

Так хвилями любов 
до бороди то посилювалася, 
то слабшала. Сьогодні вона 

знову повернулася в моло-
діжне середовище. Що буде 
завтра —  не знаю. Одне 
лише відомо достеменно —  
борода існувала й існува-
тиме, як символ, а от чого 
саме —  тут історія внесе свої 
корективи.

ДО РЕЧІ
А ФАРАОНИ 
ПЕРЕДАВАЛИ ЇЇ 
У СПАДОК ДРУЖИНАМ
1. У Стародавньому Єгип-

ті вона символізувала владу. 
Якщо ж із її відрощуванням 
були проблеми, тоді пра-
вителю доводилося носити 
фальшиву —  на стрічках, 
які зв’язувалися за вухами. 
Після смерті фараона його 
бороду у такий самий спосіб 
була зобов’язана носити 
дружина.

2. Ярослав Мудрий 
установив особливий закон, 
яким заборонялося смикати 
один одного за неї під час 
бійки. За вискубаний у запалі 
шматок волосся присуджу-
вали штраф, навіть більший 
за пошкоджену руку, — 
12 гривен —  сума на той час 
дуже значна.

3. Інколи борода ставала 
«візитівкою» людини. Одним 
із таких історичних персона-
жів був пірат XVIII сторіччя 
Едвард Тіч —  більш відомий 
за прізвиськом Чорна боро-
да, який не лише прославив-
ся хоробрістю, а й звичкою 
перед боєм вплітати в неї 
запальні гноти. Можна лише 
уявити собі страх супро-
тивників, коли він з’являвся 
перед ними, весь оповитий 
клубами диму.

ар Федір 
бував 
дворі 
раз-

-

ами, 
и. Тож 
и майже 
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з л
к

«
св
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 “Піддані прийшли привітати молодого 
царя, а він зустрів їх із ножицями в руках. 
За два роки європейського життя Петро 
відвик від «рослинності» на обличчях, 
тож узявся власноруч виправляти 
ситуацію. 

 l ЗВЕРНІТЬ УВАГУ!

Кому на пенсію в 60, 
а кому – й у 65 років

Що про це говорить 
нове законодавство
З 1 січня 2019–го на заслужений відпочинок 
у віці 60 літ зможуть вийти лише ті, хто 
має 26 років стажу. А іншим необхідно 
буде працювати до 63–х або до 65–ти. Про 
це йдеться в ухваленому законі «Про 
підвищення пенсій»

Вікторія ТЕРНОПІЛЬСЬКА

Зазначено, що з 2019–го громадяни, у яких мен-
ше 15 років стажу, не можуть претендувати на пен-
сію. 60–літні українці, які у 2019–му матимуть лише 
15 років стажу, зможуть вийти на заслужений відпо-
чинок у 65. Ті, у кого від 16 до 25 років стажу – в 63.

До 2028–го вимоги підвищуватимуться на 12 мі-
сяців щорічно.

Ідея реформи така: хто працював, той і  виходить 
на пенсію. Якщо мав менше 35 років стажу (до 2028-го), 
то заслужений відпочинок переноситься.

У Міністерстві соціальної політики підрахували, 
що в 2028–му лише 55% працівників виконають ви-
моги щодо стажу. Інші будуть працювати  до   63  і 
65 років. Фактично кількість громадян пенсійного 
віку, але без пенсій буде зростати з кожним роком. 
А число тих, хто вийде на пенсію у 65, зміниться за  
10 років незначно.

Внаслідок такого нововведення різко зросте 
кількість українців, які офіційно «втратили працез-
датність», але при цьому не отримують пенсії і зму-
шені далі працювати.

Оскільки уряд не  підвищив загальний пен-
сійний вік, у роботодавця є більше можливостей 
для звільнення громадян, старших 60 років.

КОЛИ ВИХОДЯТЬ НА ПЕНСІЮ У ЄВРОПІ:
Польща (жінки — у 60 (у 2040–му будуть у 67), 

чоловіки — у 65 (у 2020–му  — в  67); Чехія (жінки 
— у 62,67, чоловіки — у  63,33); Франція (всі у 65, 
у 2037–му  — в 67); Німеччина (всі у 65,58 року); 
Великобританія (всі у 65); Нідерланди (всі у 66); 
Ісландія (всі у 67); Білорусь (жінки — у 56, чолові-
ки — у 61); Росія (жінки — у 55, чоловіки — в 60, з 
2019–го — жінки у 63, чоловіки — в 65).

«Як вижити за такий мізер?»

Фото unian.ua.

 “60–літні українці, які в наступному 
році матимуть лише 15 років стажу, 
зможуть вийти на заслужений 
відпочинок у 65 років.

Наші старики про таке життя навіть і не мріють.

Фото life-house.com.ua.

Знак про сплачений податок 
потрібно було завжди тримати 
при собі.

Лубок із зображенням Петра І, який ріже бороди боярам, 
був дуже популярним серед простих громадян імперії.  

Фото drug-gorod.ru.

Фото diletant.media.
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 l НЕ СВЯТІ ГОРШКИ ЛІПЛЯТЬ

«Перш ніж щось з’їсти, треба обов’язково 
запитати маму, чи це не для букета…»

Журналістка із Володимира-Волинського Тетяна Ізотова 
освоїла новий вид творчості —  фуд (food)- флористику

Алла ЛІСОВА

І ПЕРЕТВОРИЛА КУХНЮ 
НА НАУКОВУ ЛАБОРАТОРІЮ, 
А СЕБЕ —  НА АЛХІМІКА
— Уже в сьомому класі я добре 

знала,  що буду журналістом, —  
розповіла про себе Тетяна Ізото-
ва, яка працює кореспондентом 
газети «Слово правди» в  княжому 
місті. —  Любов до  слова відчувала 
ще  зі  шкільних літ  —  за  написання 
творів отримувала завжди схвальні 
відгуки від учителів, пробувала себе 
в поезії, навіть в есе. Багато читала.

Тож після закінчення школи, 
природно, обрала факультет жур-
налістики Луцького гуманітарного 
університету. Однак невдовзі зму-
шена була перевестися на  заочну 
форму навчання, бо  вийшла заміж 
і  народила доньку. Та  пані Тетяну 
не полишала мрія про роботу на те-
лебаченні, тому на  час літніх від-
пусток попросилася попрацювати 
на місцевій студії «Володимир». 

Сподобалося. І Тетянині репор-
тажі припали до  душі глядачам, 
тому вже скоро їй запропонували 
постійну вакансію. Але життя вне-
сло свої корективи. Чоловіка, який 
був військовим, перевели в Дрого-
бич, і сім’я змушена була переїхати 
на  Львівщину. Коли через рік по-
вернулися, місце уже було зайняте. 
Знайшла роботу аж  на  студії ка-
бельного телебачення «Львівська 
жінка» у  сусідньому Нововолин-
ську.

— Другий декрет шість років 
тому повернув мене до рідного Во-
лодимира, —  згадує початок дещо 
іншого творчого амплуа Тетяна. —  
Отоді й народився потяг щось ви-
готовляти своїми руками.

Симпатична білявка згада-
ла,  що спочатку захопилася деку-
пажем —  у вільні хвилини перегля-
дала майстер-класи, де  методом 
серветкової техніки прикрашають-
ся будь-які поверхні.

— Згодом взялася за мило. Ро-
била його з  натуральних складни-
ків, якось навіть несподівано для 
себе переключившись на кремова-
ріння. Уявляєте? —  дивується й за-
раз Тетяна. —  Це я, для якої раніше 
зробити якусь річ самій було нере-
ально. Мама зі старшою сестрою —  
справні рукодільниці, на  відміну 
від мене в’язали, вишивали гарно. 
Я не вміла. А тут —  справжня сен-
сація! Рідні були просто в  захваті, 
бо від мене цього не очікували.

Кухня Тетяни вночі перетворю-
валася на справжню наукову лабо-
раторію, а вона —  на алхіміка.

«БАНАЛЬНО БУЛО
ЙТИ ДО КУМА ЛИШЕ 
З ПЛЯШКОЮ ГОРІЛКИ»
— А  коли з’явилася ідея виго-

товляти букетні шедеври з  квітів, 
фруктів, овочів і різної смакоти? —  
запитую, маючи перед собою фото 
її  надзвичайно апетитних і  краси-
вих робіт.

— Раніше в інтернеті побачила 
оригінальні композиції. А торік моя 
колега написала матеріал про одну 
нашу володимирську майстриню, 
котра згодом переїхала у  Львів, —  
розповідає про свої перші кроки 
в опануванні їстівної або фуд-фло-

ристики співрозмовниця. —  Коли 
глянула на  букети, зібрані з  про-
дуктового набору, —  аж  дух пере-
хопило: треба попробувати і собі!

Уперше взялася це  зробити, 
коли збиралися до кума на іменини. 
Який подарунок занести йому на Ва-
силя? Банальну пляшку алкоголю 
не  хотілося брати. Якби щось нове, 
оригінальне… Подивилася відео 
майстер-класу й почала компону-
вати —  горілочка, ковбаса, сир, ово-
чі… Вийшло чудово як для першого 
разу. А в гостей цей букет викликав 
справжній фурор —  вони всі по чер-
зі фотографувалися з ним, і ці знімки 
потім виставляли в соцмережах.

Згодом виготовила фрукто-
во-квіткову композицію на  день 
народження сестрі. Далі ще  один 
букет скомпонувала подрузі на но-
восілля. І пішло-поїхало… Отриму-
вала багато коментарів, високих 
оцінок і  замовлень. Хоча зараз 
перші роботи жінки викликають у 
неї сміх і критику.

ПОДАРУНОК РОЗІБРАВ —  
І СВЯТКОВИЙ СТІЛ ГОТОВИЙ!
Тоді журналістка-майстриня 

почала задумуватись про фінан-
сове підгрунтя свого захоплення. 
Це  виявилось  чи не  найдовшим 
етапом роботи. Адже у  Володими-
рі нема жодного магазину, в якому 
можна було б відразу придбати все 
необхідне. Нерідко доводиться до-
бре побігати з  одного кінця міста 
в  інший. Тому й ніколи не  обіцяє 
сьогодні на сьогодні.

— Працюю переважно вечо-
рами і вночі, бо  вдень зайнята 
улюбленою справою в  редак-
ції, —  викладає секрети свого хобі 
Тетяна. —  Спочатку мию і  сушу 
всі продукти. Після того нанизую їх 
на спеціальні бамбукові шпажки дов-

жиною 25–30  сантиметрів. Тоді  —  
найвідповідальніший крок  —  скла-
дання «інгредієнтів» у  відповідну 
форму, яку обираю заздалегідь. 
Після чого все це  міцно скріплю-
ється скотчем і  тут на  допомогу 
приходить чоловік. Це забирає від 
однієї до трьох годин, а буває, що й 
цілий вечір морочишся.

Особливо клопітно працювати 
літньої пори з шоколадними цукер-
ками, які тануть, м’якими фруктами 
та  ягодами  —  треба все закріпити 
так, щоб не  розвалилося. Потріб-
но знати, як  зафіксувати, напри-
клад, полуниці в  шоколаді. Менш 
вибагливі до  утримання форми 
сирні або горіхові букети. А  най-
простіші й, до речі, найбільш попу-
лярні зараз  —  пивні, куди кладеш 
улюблений для багатьох чоловіків 
прохолодний напій і  до  нього  —  
рибно-м’ясний набір. Кажуть,  що 
це для представників сильної статі 
просто супер! А  буває,  що клієнт 
замовляє кольорову гаму або про-
сто просить зробити букет на  свій 
розсуд, виходячи з  названої суми. 
Тоді доводиться добре помізкува-
ти. Зараз більш модно використо-
вувати в  композиціях цукерки без 
обгорток або зефір. Їх упаковую 
в спеціальні коробки —  тубуси, які 

купую у  флористичних магазинах. 
Такі композиції виглядають про-
сто шикарно! Але в будь-якому ви-
падку всі вони приносять не лише 
естетичну насолоду, а  й цілком 
практичне задоволення. Букет ро-
зібрав —  і святковий стіл готовий!

Якщо хтось думає,  що навчи-
тися цьому легко, то помиляється. 
Тетяна каже,  що зазвичай в  інтер-
неті вміщують найпримітивніші 
прийоми й поради. Щоб розгадати 
секрети, треба заглиблюватися: 
проходити платні онлайн-курси 
професіоналів і  самому практику-
вати й виробляти власний почерк. 
А ще варто слідкувати за всіма но-
винками. Жінка не  називає себе 
поки  що професіоналом, вважає 
за потрібне й далі переймати уроки 
майстрів популярних студій в Укра-
їні й за кордоном.

— Маю юних помічниць  —  
14-річну Олександру та  трирічну 
Аню, яка найчастіше проявляє інте-
рес до того, що творю. А ще в сім’ї 
заведене правило: перш ніж щось 
з’їсти, треба обов’язково запитати 
маму, чи це не для букетів придба-
но, —  ніби розсипала іскри позити-
ву, дзвінко засміялася Тетяна.

А ще вона мені як колезі видала 
маленький секрет: мріє навчитися 
карвінгу. Це —  художнє вирізуван-
ня фруктів і овочів. Каже, з  такими 
виробами святковий стіл виглядає 
класно. Я вірю —  Тетяні це вдасть-
ся!

P. S. Після нашої зустрічі 
на фейсбучній сторінці Тетяни 
Ізотової прочитала: «БЛА-
ГОДІЙНИЙ АУКЦІОН! Ось цей 
гарячий, пристрасний букетик 
із перців чилі, паприки, лайму, 
граната та цвітної капусти 
дістанеться людині із гарним 
смаком! Окрім цього, придбав-
ши букет, ви ще й допоможете 
8-річному Іванку з Володими-
ра-Волинського, в якого важка 
форма ДЦП. Попри страшну 
недугу, його мама Надія Несте-
ренко не опускає рук, віддаючи 
усі сили та кошти на лікуван-
ня свого молодшого сина, що 
все-таки дає позитивні ре-
зультати! Тож, друзі, давайте 
зробимо разом добру справу! 
Оголошую аукціон на продаж 
оригінального букетика, який 
підійде як жінці, так і чолові-
ку…»

Дякуємо тобі, Танюшо, 
за  золоті руки й небайдуже 
серце!

«Цікава газета на вихідні»
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у будь-якому поштовому 
відділенні України
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Цікава Цікава ——  
до кави!до кави!

 “Менш вибагливі 
до утримання 
форми сирні або 
горіхові букети. 
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Найсмачніше — наймолодшим! 

Вересневим іменинникам.

Для улюбленого кума.
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 l ЇЖА —  ЛІКИ

Капуста 
та часник 
блокують рак

Виявляється, існують овочі, 
постійне вживання яких 
може запобігти виникненню 
онкозахворювань

Ігор ВИЖОВЕЦЬ

Д
ослідники американського Універ-
ситету Джонса Хопкінса встанови-
ли, що капуста броколі здатна захи-

стити людину від гастриту і деяких видів 
раку шлунка. А вчені з університету штату 
Мічиган звернули увагу на те, що житель-
ки Польщі у три рази рідше від своїх спів-
вітчизниць, які емігрували у США, страж-
дають від онкопатологій грудей. Цей факт 
вони пояснили особливостями меню: 
польки традиційно їдять багато страв 
зі свіжої та квашеної білоголової капусти.

Щоб запобігти грізній недузі, потрібно 
також споживати часник. Під час приготу-
вання м’ясних страв утворюється речо-
вина,  що провокує розвиток злоякісних 
пухлин. Якщо  ж м’ясо піддавати впливу 
високої температури разом із  часником 
(який, до речі, створює неповторний смак 
і  аромат страви), компоненти,  що міс-
тяться в ньому, перешкоджатимуть появі 
смертоносного канцерогену.

Меню
для мозку

Не тримайте «сіру речовину» 
на голодному пайку, радять медики. 
Хоча вага мозку становить 2% 
від маси тіла, він споживає 20% 
енергії, що акумулюється в організмі

Ігор ВИЖОВЕЦЬ

Для повноцінного процесу мислення 
потрібні десять речовин. Залізо необхід-
не для того, щоб кров постачала в голов-
ний мозок кисень. Міститься воно в  не-
жирному м’ясі, овочах, фруктах, кунжуті.

Глюкоза забезпечує енергією клітини. 
Її багато у хлібі, картоплі й бананах.

Вітаміни групи В активізують процес 
мислення. Організм «черпає» їх із карто-
плі, жита, цвітної капусти та вівса.

Лецитин поліпшує пам’ять і  здатність 
до  концентрації. Міститься в  горіхах, яй-
цях, тваринному жирі, морській рибі.

Кальцій і  магній зміцнюють нерви. Їх 
джерело —  авокадо, манго, куряче м’ясо, 
йогурт і сир.

 l ІНШИЙ ПОГЛЯД

Виконав 5 000 операцій 
на відкритому серці —
 і… «покаявся»

«Вважаю своїм обов’язком виправити вчинені нами, 
лікарями, помилки», —  заявив американський 
кардіохірург із 25-річним досвідом Дуайт Ланделл 
(на фото). Тепер він зосередився на лікуванні серцево-
судинних захворювань за допомогою дієтотерапії. Написав 
книги «Ліки від хвороб серця» і «Великий холестериновий 
обман»

Оксана КРАВЧЕНКО

СПРАВА НЕ У ЖИРНІЙ ЇЖІ
У наукових статтях, на  се-

мінарах, під час спілкування 
із  пацієнтами медики наполя-
гають на  тому,  що збільшення 
ризику виникнення серцево-су-
динних захворювань залежить 
від високого рівня холестерину 
в  крові. Єдиною офіційно при-
йнятою та  схваленою терапією 
вважаються ліки, призначення 
яких  —  зменшити цей рівень, 
а також дієта, що істотно обмеж-
ує вживання продуктів,  що міс-
тять жири. Але з  часом доктор 
Дуайт Ланделл переконався, що 
все це не працює.

«Проведені кілька років 
тому клінічні дослідження до-
вели,  що справжня причина 
більшості серцево-судинних 
захворювань  —  запалення 
стінок артерій, —  каже карді-
охірург. —  Якщо стінки ваших 
судин не  запалені, холестерин 
просто не  може накопичитися 
на  них і,  відповідно, не  може 
спричинити ні  інфаркту, ні  ін-
сульту. У  запальних процесах 
немає нічого особливо склад-
ного  —  це  природний захист 
вашого тіла від зовнішнього 
втручання, нехай то  сторонні 
бактерії, токсини або віруси. За-
пальні процеси відмінно справ-
ляються із  захистом вашого 

організму від цих непроханих 
гостей, але якщо ми постій-
но піддаємо наше тіло впли-
ву токсинів або їжі, яку воно 
просто не  може переробити, 
потроху розвивається хроніч-
не запалення. Воно шкідливе 
настільки ж, наскільки гостре 
запалення корисне».

Чому  ж у  людей, які вико-

нують рекомендації лікарів, 
виникають проблеми? Справа 
в  тому,  що вони дотримуються 
звичної і  схваленої медициною 
дієти, яка виключає звичайні 
жири, але багата на  полінена-
сичені жири та  вуглеводи. Цим 
завдається постійна шкода кро-
воносній системі,  що в  резуль-
таті призводить до захворювань 
серцево-судинної системи, ін-
сультів, діабету й ожиріння. «По-
шкодження наших кровоносних 
судин із  подальшим їхнім запа-
ленням —  прямий наслідок діє-
ти з  низьким вмістом жиру, яку 
довгі роки пропагувала тради-
ційна медицина», —  стверджує 
Дуайт Ланделл.

ЧОМУ ОЛІЯ Є ВОРОГОМ 
ЗДОРОВ’Я?
Перш за все шкодить надмір-

не вживання простих вуглеводів 
високого ступеня переробки 
(цукру, борошна тощо), а  також 
олії, насиченої жирними кисло-
тами омега-6  на  кшталт соєвої, 
кукурудзяної і соняшникової.

«Мені довелось заглянути 
всередину тисяч артерій. Хвора 

судина має такий вигляд, ніби 
хтось крихітною щіточкою сис-
тематично подразнював стінки. 
Їжа, яку ми вживаємо протягом 
дня, завдає нашим судинам мі-
кротравми,  що з  часом перетво-
рюються в  серйозні пошкоджен-
ня, на які тіло відповідає єдиним 
відомим йому способом —  запа-
ленням. Коли ми насолоджуємо-
ся смаком свіжого тістечка, наш 
організм готується до вторгнення 
чужорідних загарбників. Їжа, ба-
гата на  цукор і  прості вуглеводи, 
а також продукти, оброблені з ме-
тою збільшення терміну зберіган-
ня жирними кислотами омега-6, 
ось уже кілька десятиліть є осно-
вою нашої повсякденної дієти. 

І вона повільно, але невпинно от-
руює нас усіх», —  застерігає лікар.

А тепер повернімося до  ті-
стечка. Ця смакота не  тільки 
сповнена цукром по вінця. Вона 
ще  й спечена з  додаванням ве-
ликої кількості олії,  що містить 
жирні кислоти омега-6. Так, вони 
важливі, бо  є частиною кожної 
клітинної мембрани, яка керує 
тим, що потрапляє в клітину і що 
її покидає, але ці кислоти повин-
ні бути в організмі в правильній 
пропорції з  жирними кисло-
тами омега-3. Якщо порушити 
цей баланс, клітинні мембрани 
починають виробляти речови-
ни, які називаються цитокінами 
й безпосередньо спричиняють 
запальні процеси, —  доводить 
кардіохірург. —  Це  факт, і  від 
нього нікуди не  дітися  —  що 
більше ми вживаємо в  їжу «го-
тових» продуктів харчової інду-
стрії, то  більше підкидаємо па-
лива в полум’я запалення».

«АМНІСТІЯ» ДЛЯ СМАЛЬЦЮ
Як уникнути хронічного запа-

лення? Відповідь на  це  запитан-
ня може бути лише одна  —  їсти 
багато натуральних продуктів. 
Уживайте якісні білки для збіль-
шення м’язової маси. Вибирайте 
не  прості, а  складні вуглеводи, 
наприклад, що містяться в яскра-
вих овочах і  фруктах. Скоротіть 
кількість жирів, які мають кисло-
ти омега-6  (наприклад, кукуру-
дзяну і соняшникову олії). Замість 
цього використовуйте оливкову 
або вершкове масло.

У тваринних жирах міститься 
менш як 20% жирних кислот оме-
га-6, і  вони з  куди меншою ймо-
вірністю спричиняють запальні 
процеси, ніж «більш здорові» рос-
линні жири з  поліненасиченими 
жирними кислотами. Забудьте про 
всі «наукові» факти, які десятиліт-
тями втовкмачували у  вашу голо-
ву, бо сучасна наука нічим не може 
довести, що насичені жири мають 
якийсь стосунок до  захворювань 
серцево-судинної системи.

Дуайт Ланделл радить нада-
вати перевагу продуктам харчу-
вання, що готували бабусі й дідусі, 
а  не  тим «готовим» із  консерван-
тами із супермаркетів, на які пере-
йшли ваші мами. Бажано отриму-
вати необхідні поживні речовини 
зі свіжої непереробленої їжі.

 “Коли ми насолоджуємося смаком 
свіжого тістечка, наш організм готується 
до вторгнення чужорідних загарбників.

Фото google.com.
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 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

«Де краплинки погубив дощик 
на галявках, йдуть вервечкою 
гриби в шапках і панамках...»

Погожі дні після рясних дощів, на які було щедрим нинішнє літо, – щаслива 
пора для прихильників «тихого полювання». Вони залюбки блукають 
ледь помітними лісовими стежинками, щоб потім похвалитися повними 
кошиками «трофеїв». Мабуть, для них стане чудовим спогадом про такі 
мандрівки ця сімейка боровичків
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Велика сторінка для Пані  l СЕКРЕТИ КРАСИ

Макіяж для «очкариків»
Жінкам, які носять окуляри чи контактні 
лінзи, зовсім не обов’язково відмовлятися від 
косметики. Гарно підфарбовані вії підкреслять 
красу і виразність очей

Окуляри для далекозорих візуаль-
но збільшують очі, через те  їх можна 
не  наводити різкими лініями і  тем-
ними тонами. Важливо зробити ма-
кіяж дуже акуратно, інакше будь-
який неправильно виконаний 
штрих крізь скло збільшується 
в  кілька разів. Стежте, щоб тіні 
не  забивали дрібні зморшки 
під нижніми повіками. Вії мають 
бути бездоганно нафарбовани-
ми. За потреби розчешіть їх спе-
ціальною щіточкою.

Для короткозорих окуляри 
навпаки візуально зменшують 
очі. Тому тіні для повік вибирайте 
контрастного відтінку. Не  забудь-
те ретельно нанести на вії чорну 
або коричневу туш. Якщо у  вас очі 
від природи 
великі й ви-
разні, мож-

на акцентувати губи, скориставшись блиском  чи 
помадою.

Коли носите контактні лінзи, косметика має 
бути не надто жирною, щоб олія  на них не капнула, 

і не надто сухою, аби крихти тіней не потрапля-
ли в  очі. Фарбуйте їх після того, як  встави-

те лінзи. Туш на  вії наносьте дуже обе-
режно. Змивайте макіяж  рідиною, яка 

не містить масляних компонентів.

Фото pogliad.ua.

Окуляри длд я далекозорих візуаль-
но збільшують очо і, через те  їх можна 
не  наводити різкимими лініями і  тем-
ними тонами. Важливово зробити ма-
кіяж дуже акуратно, інака ше будь-
який неправильно викконо аний 
штрих крізь скло збільшуєтється
в в кілька разів. Стежте, щоб тіінін  
нее  забивали дрібні зморшки 
під ниижніми повіками. Вії мають
бути безездод гагагганно нафарбовани-
ми. За поттререби розчешіть їх спе-
ціальною щітіточо кою.

Для короткткозо орих окуляри 
навпаки візуальньно зменшують
очі. Тому тіні для пововік вибирайте 
контрастного відтінку.у  Не  забудь-
те ретельно нанести наа вії чорну 
аба о коричневу туш. Якщо уу вас очі
вівід д природи
велиикік  й ви-
разні, ммож-

і не надто сухоюою, аби крихтииии тіней не потра
ли в  очі. Фарбрбуйу те їх після того, як  вст

те лінзи. Тушш на  вії наносьте дуже
режно. Змивайтйте макіяж  рідиною

не містить масляяних компонентів.

 “Окуляри для 
далекозорих 
візуально збільшують 
очі, через те їх можна 
не наводити різкими 
лініями і темними 
тонами. 

 l ЦЕ ЦІКАВО

Характер —  у дрібницях
Існує безліч анекдотів і жартів про те, що відшукати потрібний предмет у жіночій сумочці практично неможливо. 
Психологи ж стверджують, що за її вмістом можна багато чого розповісти про власницю

Наприклад, ділові жінки підтримують у ній порядок, при 
цьому неодмінно носять із собою кілька ручок, блокноти, зо-
шити, а також тематичні книги. Звичайно, є і відмінності в ха-
рактерах, але їх усіх об’єднує впевненість у  собі, здатність 
ставити мету і  досягати бажаного, а також нелюбов до  до-
машніх обов’язків. Як правило, в сумочці такої пані є кілька 
відділень, в одному з яких буде лежати калькулятор, в іншо-

му —  свіжа газета.
Якщо в  ній можна відшукати речі, 

які стануть у  пригоді в  абсолютно не-
сподіваний момент, —  її  господиня 

має життєву мудрість, вона 
практична і  серйозна. Тут 

можуть бути й носові хустинки, і бинт або лейкопластир, і нит-
ки з голкою, і дезодорант, а також довідник —  перелік мож-
ливих предметів величезний! Цікаво, що людина з подібним 
набором характеризується психологами як невпевнена, у якої 
не складаються сімейні стосунки. 

Романтично ж налаштовані пані в сумочці носять рецеп-
ти, використані квитки в театр, фотографії, газетні вирізки. 
Реального погляду на життя від них, швидше за все, чекати 
не варто.

Якщо жінка носить виключно необхідні речі: ключі, теле-
фон, носовичок тощо —  це вказує на те, що вона має врівнова-
жений характер, спокійна і добра. Часто є лідером у колективі.

Велика сумка, в  якій просто накидано (і  забуто) безліч 
речей, свідчить,  що її  власниця не  схильна до  стабільності. 
Вона легко заводить нові знайомства, втім, так само легко 
може розпрощатися зі  старими друзями. На  роботі нео-
дноразово отримує зауваження,  що погано справляється 
зі службовими обов’язками.

Джерело: megasite.in.ua

Фото womanisv.ru.

 l САМА СОБІ ПСИХОЛОГ

Твоя люба свекруха
Вони бувають різні: спокійні 
й нервові, тактовні й зухвалі. 
Однак якою не була б мама 
твого чоловіка, навчися 
знаходити з нею спільну мову

Стосунки свекрухи та невістки 
— одна з вічних тем. Традиційно 
їх зображують напруженими та 
ворожими, як у творі Івана Нечуя-
Левицького «Кайдашева сім’я». Од-
нак мало хто знає, що ставлення 
свекрухи до невістки здебільшо-
го залежить від останньої. Те, як 
вона себе зарекомендує під час 
першого знайомства, яке справить 
враження, обов’язково матиме 
значення в майбутньому. Тож тре-
ба бути готовою першою йти на 
контакт. І пам’ятати: вона ростила 
свого сина, докладаючи немалих 
зусиль. Тому намагайся не жалі-
тися їй на нього, а навпаки, при 
нагоді подякуй за його виховання. 
Повір, кожна чекає цього від своєї 
невістки. 

Як реагувати, якщо свекруха 
маніпулює твоєю ввічливістю, ви-

ставляє тебе не в кращому світлі 
перед коханим та дітьми, публічно 
критикує і змушує танцювати під 
свою дудку? Тобі ніколи не спада-
ло на думку, чому вона це робить? 
Якщо твоя свекруха виявилася не 
янголом, спробуй знайти до неї 
підхід за допомогою нашої типо-
логії. 

ДОПИТЛИВА
Ознаки: часті телефонні дзвін-

ки, гостювання та наведення ладу 
у твоїй квартирі. Важко переживає, 
якщо від неї щось приховують. Для 
свекрухи винною в цих недомов-
ках будеш ти. Синочок, вирвавшись 
з-під її опіки, потрапив під твою. 
Тому дбати про його здоров’я, ро-
боту та ваше особисте життя пере-
довсім маєш ти, невістка. 

Твої дії: тримай себе в руках. 
Намагайся на всі питання дава-
ти загальні відповіді, на зразок: 
усе добре, робота цікава, додому 
приходить вчасно, живемо мирно. 
Якщо питання плавно переходять 
у конкретні, ввічливо уникай по-
дробиць. З’ясуй заздалегідь най-

більш цікаву тему для свекрухи і 
при нагоді переводь розмову на 
неї. 

ЇСТЬ ТЕБЕ ПОЇДОМ
Ознаки: незаслужені докори, 

образливі натяки та кпини. Її мета 
— зачепити тебе. 

Твої дії: не реагуй на провока-
цію. Адже вона саме цього й дома-
гається.  Побачивши, що старання 
марні, поступово залишить тебе у 
спокої.

СИНОВА МАМА
Ознаки: дістає тебе надмірним 

контролем, дбає про здоров’я сина 
та онуків, нав’язує свої поради. 

Твої дії: погоджуйся з усім і 
роби по-своєму. Нехай її серце 
буде спокійним.

СВІТСЬКА ДАМА
Ознаки: займається лише со-

бою; творчість, театри, кар’єра по-
глинають весь її час, а світ крутить-
ся навколо неї.

Твої дії: не ображайся, що вона 
не прагне вам допомагати. Напев-
но, чоловік у тебе дуже самостій-
ний. Тож радій цьому!

 “Ставлення свекрухи до 
невістки здебільшого 
залежить від останньої.

 l МАЙСТЕР-КЛАС

«Чого квіти не в’януть?» – 
я спитав тебе, мила

«Ой, не в’януть, не в’януть, бо я так 
захотіла!»
Щоб навіть узимку насолоджуватися чарівливою красою пишних айстр 
і хризантем чи яскравих чорнобривців, можна скористатися методом 
консервування у гліцерині. Квіти в цьому засобі відмінно зберігають 
форму і колір. Пляшки, флакончики чи баночки з прозорого скла із таким 
вмістом будуть прекрасним декором в інтер’єрі, особливо вони популярні 
при створенні стилю кантрі. Згодиться така річ і в якості ексклюзивного 
подарунка

А зробити її власноруч дуже просто. 
Для цього знадобляться лише невеличкі 
красиві ємності, квіти, гліцерин і вода. 

Рослинний матеріал для композиції 
вибирайте з товстими м’ясистими сте-
блами й листками, надто молоді паростки 
видаляйте, бо вони погано зберігаються 
у гліцерині. При консервуванні дрібних 
квітів надавайте перевагу широким низь-
ким баночкам – у них рослини не сплива-
тимуть на поверхню. Ємності обов’язко-
во повинні щільно закриватися.

Далі потрібно підготувати відібраний 
матеріал: видалити нижні листки, підрі-

зати навскіс стебла, а дуже товсті розще-
пити, зчистити кору з нижньої частини 
гілочки. Це сприятиме кращому проник-
ненню консервуючої рідини в рослину. 
Складаємо все в чисті посудини. Поря-
док укладки не має значення, адже зго-
дом вміст все одно перемішається.

Для приготування розчину воду 
доводимо до кипіння. На 3 частини га-
рячої води беремо 1 частину гліцерину. 

Якщо листки рослин жорсткі, то кількість 
консерванту можна збільшити. Розчин 
охолоджуємо до кімнатної температури 
і заливаємо ним квіти, банки щільно за-
криваємо. Якщо кришка закручена по-
гано, рідина буде поступово випарову-
ватися, в такому разі потрібно підливати 
розчин у ємність.

Через 2 тижні, коли рослинний ма-
теріал просочився, рідину зливаємо, 
квіти промиваємо водою і заливаємо їх 
свіжим водно-гліцериновим розчином. 
Така процедура необхідна, бо пилок і 
рослинні соки зумовлюють помутніння і 
навіть неприємний запах. Якщо ж розчин 
зостався прозорим, то можна обійтися 
без заміни консерванту.

Розташування елементів компози-
ції в банці легко змінити на свій смак за 
допомогою пінцета. А кришку оздобити 
яскравими стрічками, тканиною чи інши-
ми декоративними елементами. Обгорт-
ку з лляного полотна для кришки можна 
додатково просочити ефірною олією.
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му —  свіжа газета.

Якщо в  ній можна відшукати речі, 
які стануть у  пригоді в  абсолютно не-

сподіваний момент, —  її  господиня 
має життєву мудрість, вона 
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  ““Велика сумка, в якій просто накидано Велика сумка, в якій просто накидано 
(і забуто) безліч речей, свідчить, що її  (і забуто) безліч речей, свідчить, що її  
власниця не схильна до стабільності.власниця не схильна до стабільності.

Розкішним весіллям зараз 
нікого не здивуєш. 

Здивувати можна довгим сімейним життям.   

 “Гліцериновий розчин 
охолоджуємо до кімнатної 
температури і заливаємо 
ним квіти, банки щільно 
закриваємо. 
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 l СІМ «Я»

Вимотані нерви
«Пише вам мама дівчинки (2 р. 7 міс.). Вважаю дуже 
актуальною темою «емоційне вигоряння мам». Особливо 
це стосується тих, хто має діток до 3 рочків і сам виховує 
їх. Весь час маля перебуває лише з ними (дідусі-бабусі 
далеко, тато працює). Всі чемно замовчують цю тему, 
адже ніхто не хоче показувати себе «поганою мамою», 
та це лише погіршує ситуацію… Хтось приймає заспокійливе, 
хтось «балує» себе (якщо дитина вже не на грудному 
вигодовуванні) алкогольними чи слабоалкогольними 
напоями. Та, на мою думку, вони тільки загострюють 
проблему…», —  це фрагмент листа шановної читачки 
«Цікавої газети», яка порушила направду дуже важливу тему

Оксана КОВАЛЕНКО, 
мама

П
евно, бага-
тьом бать-
кам знайома 

ситуація, коли сварять дитину 
не за провину, а тому що мама чи 
тато —  «не в дусі». Емоційне ви-
горяння  —  це  стан хронічної 
втоми, що з  часом посилюєть-
ся, при цьому бракує не  тільки 
фізичної сили, а  й не  вистачає 
емоційної, зникає радість життя 
і  бажання спілкуватися. Емоцій-
не виснаження —  стан, коли хо-
четься кудись подітися і зізнати-
ся соромно,  що подітися хочеш 
навіть від своєї кровиночки!

А соромитися якраз і  не  вар-
то! Якщо мама усвідомлює,  що їй 
погано,  що її  все дратує, —  вона 
має поговорити про це  з  най-
ближчими людьми! У неї має бути 
свій персональний час, коли вона 
займатиметься винятково собою. 
Комусь допоможе похід у магази-
ни, комусь —  зустріч із подругами, 
ще хтось зануриться у книгу, піде 
в кіно. (З досвіду скажу, що свій час 
теж непросто використовувати: 
в  омріяній ванні буде вчуватися 
плач дитини, у  думках снуватиме 
нав’язливе «без мене не  справ-
ляться», а  «на каві» постійно зда-
ватиметься, що вам уже телефону-
ють з дому). Менше з тим, сім’я має 
знати, що мама відпочиває, даруй-
те за  повтор, від сім’ї. Домовтесь 
про нагляд за  дитиною із  чолові-
ком, подругою, є гроші —  приват-
ний садок —  нехай про дві вільні 
години для себе раз на три дні. Ви 
мусите пожити егоїстично, вдих-
нути іншого повітря, простору, 
спілкування, щоб було ліпше і вам, 
і всім близьким. У цьому є велика 
правда. Коли відчуєте,  що ось ця 
«крапка надутоми» близько, відки-
дайте негайно купу нібито важли-
вих справ —  з отих нескінченних 
домашніх  —  та  вирішуйте одну 
головну: як собі підсолодити душу. 
І  нехай світ зачекає! Спілкуйтеся 
з  тими, хто вас «наповнює» до-
брим і теплим, хто вміє надихати.

Ще одна важлива річ  —  
не  смійте собі докоряти,  що 
щось недодаєте сім’ї  чи родині. 
Свого часу Памела Дракерман 
у книзі «Французьке виховання» 
торкнулася цієї теми, зауважив-

ши,  що якраз мами-францужен-
ки  —  великі молодці. У  цій кра-
їні є час доби,  що називається 
«дорослий або батьківський». 
Він настає, до  прикладу, після 
вечірніх казок і  колискових. Ні-
яких заперечень батьки від дітей 
не  приймають. «Вони розгляда-

ють «дорослий час» не як рідкіс-
ну, важко здобуту розкіш, а як ба-
зову людську потребу. Жудит, 
історик і  мама трьох маленьких 
дітей, пояснює,  що вкладає всіх 
трьох о  8-й, найпізніше о  8.30, 
бо  їй «потрібен власний світ». 
Французи вважають,  що таке 
розділення корисне не  лише 
для батьків, це  необхідно і  ді-
тям, які мають розуміти, що у тат 
і мам є власні, окремі задоволен-
ня», —  пише Памела Дракерман. 
При цьому ще  й зауважує,  що 
навіть посібник для батьків ре-
комендує їм показувати синам 
і донькам, що мами і тата мають 
свій час. Мовляв, це  допоможе 
малим зрозуміти,  що вони не  є 
пупами Землі, а це  корисно для 
розвитку. «Дорослий час» у  тій 
країні  —  не  тільки вечірній. Ді-
дусь із  бабусею забирають дитя 
на  вихідні, а  мама тим часом 
відсипається, відпочиває —  і ро-
бить усе це без почуття провини!

Висновок один: щоб не доз-
волити «вимотати» собі нерви, 
мами  чи тата, які доглядають 
дітей, мають проявити ініціа-
тиву і  вибороти собі «батьків-
ський час», привчивши себе 
при цьому до  думки,  що ро-
блять благу річ.

Маєте щось додати
чи заперечити —  пишіть: 
okovalenko74@gmail.com
чи на електронку газети.

 “Емоційне 
виснаження —  
стан, коли хочеться 
кудись подітися 
і зізнатися 
соромно, що 
подітися хочеш 
навіть від своєї 
кровиночки!

 l ШОК!

Через нещасливе кохання 
вистрілила з рушниці собі в голову…

21-річна американка Кеті Стаблфілд — наймолодша пацієнтка, якій 
вдалося трансплантувати обличчя іншої людини. Її життя 
і зовнішність лікарі рятували декілька років

Лія ЛІС, 
за матеріалами National Geographic 
і dailymail.co.uk

У 
школі Кеті закохалася в од-
нокласника і почала з ним 
зустрічатися. Дівчина вже 

говорила про майбутнє весілля, бо 
була впевнена у своєму хлопцеві: 
він підтримував її, коли у неї поча-
лися проблеми зі здоров’ям (у січні 
2014 року їй прооперували апен-
дицит, а потім  довелося видалити 
жовчний міхур).

Та в березні все життя сім’ї піш-
ло  під укіс. Директор школи звіль-
нив і батька, і матір Кеті. А потім 
дівчина дізналася, що наречений її 
зраджує. Він не став це приховува-
ти і розірвав стосунки.

Шокована звісткою, 18-річна 
Кеті зайшла в будинок свого стар-
шого брата, і через кілька хвилин 
із ванної кімнати пролунав постріл 
із мисливської  рушниці  308-го ка-
лібру. Рідні, які прибігли на звук, 
знайшли її на підлозі «без облич-
чя»…

Поранену дівчину відвезли в 
госпіталь у Мемфісі, де лікарі про-
вели кілька термінових операцій 
на обличчі. Точніше, на тому, що від 
нього залишилося. Всі маніпуляції 
були покликані стабілізувати стан 
пацієнтки.

І там же вперше прозвучала 
назва Клівлендської клініки як єди-
ного місця, де Кеті можуть допо-
могти, зробивши пересадку облич-

чя. Донором стала 31-річна Адреа 
Шнайдер, яка померла від передо-
зування наркотиків.

У 31-годинній операції брали 
участь 11 хірургів. Лікарям довело-
ся замінити скальп, ніс, верхню ча-
стину щік, верхню щелепу, полови-
ну нижньої щелепи (її надрукували 
на 3D-принтері), чоло, повіки, оч-
ниці, м’язи, шкіру і більшу частину 
лицьових нервів, і з’єднати крово-
носні судини донорського обличчя 
та обличчя Кеті…

Зараз 21-річна дівчина, хоч і 
виписана із клініки, продовжує 
терапію, приймає цілий коктейль  
імунодепресантів, заново вчиться 
ходити, рухатися, говорити, вивчає 
читання за Брайлем.

Батьки Кеті — справжні бійці. 
Вони роблять усе, щоб доньці стало 
краще. І їй дійсно краще. Тепер у неї 
є місія і мета, до якої можна прагну-
ти: дівчина дуже хоче в майбутньо-
му стати спеціалістом по роботі з 
людьми, що вижили після спроби 
суїциду або думають накласти на 
себе руки.

 l СПОРТ

А Мессі цьогоріч — уже за бортом
Боротьбу за «Золотий 
м’яч-2018» продовжать 
троє футболістів: хорват 
Лука Модріч, португалець 
Кріштіану Роналду та 
єгиптянин Мохаммед Салах

Петро ПАС

Ф
ІФА оголосила  імена  фі-
налістів у боротьбі за  
приз найкращому гравце-

ві року.
У їх число ввійшли півзахисник 

іспанського «Реала» і збірної Хор-
ватії Лука Модріч, португальський 
нападник «Ювентуса» Кріштіану 
Роналду, який у минулому сезоні 
виступав за «Реал», а також єгипет-
ський хавбек англійського «Лівер-
пуля» Мохаммед Салах.

За   цих  футболістів  проголо-
сувало найбільше вболівальни-
ків та експертів офіційного сайту 
ФІФА.

Із боротьби за титул вибули 
Еден Азар («Челсі»), Рафаель Варан 
(«Реал»), Антуан Грізманн («Атлеті-
ко»), Кевін де Брюйне («Манчестер 
Сіті»), Харрі Кейн («Тоттенхем»), Кі-

ліан Мбаппе («ПСЖ») і Ліонель Мес-
сі («Барселона»).

Гравця  року буде названо в 
Лондоні 24 вересня на церемонії 
вручення нагород ФІФА-2018.

 “Гравця року буде названо в Лондоні 24 вересня 
на церемонії вручення нагород ФІФА-2018.

Фото sport.ua.

Кеті до трагедії, під час лікування і сьогодні.

Фото dailymail.co.uk.

 “Зараз 21-річна дівчина, 
хоч і виписана  
із клініки, продовжує 
терапію, приймає 
цілий коктейль  
імунодепресантів, 
заново вчиться ходити, 
рухатися, говорити, 
вивчає читання 
за Брайлем.

Чемпіоном світу так і не став...
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 l НА ПОВОРОТАХ ДОЛІ

Незрячий гріх

Ольга ЧОРНА

Закінчення. 
Початок на с. 16.

…За кілька тижнів до смер-
ті Варка «висповідалася» 
доньці. Розповіла, що справді 
стояла з простягнутою рукою 
біля храмів. Хотіла зі злиднів 
трохи вилізти. Хату збудувати, 
бо стара на голову завалилася 
б. От і вдавала незрячу. Бо хіба 
винна, що вдовою рано зали-
шилася. І від родини помочі 
не дочекалася…

— А я думала, що ви просто 
до міста їздили. Тільки не мог-
ла втямити, що ви там робили 
по неділях і великих святах.

— Сліпота моя —  це гріх, 
який мушу спокутувати.

— Як же в цій хаті далі 
жити, мамо?

— Не ти ж милостиню 
просила.

— Кажуть, гріх на цілі поко-
ління падає…

…Варка померла.
Краплі Галининим очам 

не допомогли. Окуляри про-
писали. Галині здавалося, що 
тепер вона материн гріх споку-
тує. І дуже боялася. За себе. 
За доньку. За маленьку внучку. 
І не знала, як цьому заради-
ти…

Коли на зір поскаржилася 
донька, Галина аж похитнула-
ся.

— Вже третє покоління, —  
мовила тихо.

— Ви щось сказали, мамо?
— Ні, то я про себе.
…У селі вже майже не зга-

дували про Варку. Хіба що 
зрідка хтось зі старших людей. 
А Галину переслідував незря-
чий гріх, якого вона боялася 
гірше смерті.

Згодом почала ходити 
в окулярах і внучка. Галина піс-
ля цього аж заслабла. Донька 
заспокоювала: лікарі сказа-
ли —  нічого страшного немає. 
Тепер у багатьох дорослих 
і дітей поганий зір. Проте Га-
лину це не тішило. Вона знала 
страшну таємницю. Її почали 
лякати ночі. Бо може статися 
так, що прокинеться, а ранку 
не побачить. І хай Бог милує, 
аби ця ніч тривала так довго, 
як у її покійної матері…

…Галина завела розмову 
зі священиком на автобусній 
станції. Вона не знала отця. 
А він не знав її. Вони роз’їдуть-
ся, і, можливо, дороги не зве-
дуть їх більше ніколи. Тому й 
вирішила довірити йому свої 
переживання та страхи. І запи-
тати поради.

— Отче, я нікому не можу 
розповісти свою таємницю. 
Навіть рідній доньці. І більше 
не можу носити її в серці. Ви-
слухайте мене, будьте ласкаві.

Священик уважно слухав. 
Коли жінка замовкла, він також 

замислився. А потім мовив:
— Тепер вам потрібно 

ходити по храмах. Молитись 
за материну душу. І за рідних 
своїх. І нічого не бійтеся —  вір-
те в милість Господню. Бог до-
брий та милосердний. На матір 
не гнівайтесь. Бо гнів не при-
несе ні прощення, ні спокою. 
А молитва творить дива.

Отець благословив Галину 
і пішов до свого автобуса. А їй 
розвиднілося на душі.

… Галина дала собі обітни-
цю: відвідуватиме різні храми, 
поки зможе. З кожної цер-
кви чи монастиря привозить 
свячену воду і свічку. Скро-
плює хату. Запалює святий 
вогник. Чомусь таке на думку 
прийшло…

Варка збирала по храмах 
гроші. А Галина збирає, на-
низує на невидиму вервечку 
молитви. Очі вже геть погані 
стають. Але вона ще бачить 
ранки. Сонячні дні. Усмішки 
своїх рідних. Вірить: молит-
ва —  це свята купіль. Святий 
сповиток. Оберіг її родини. 
І відпущення гріхів для 
матері…

Фото osoblyva.com.

 “За кілька тижнів 
до смерті Варка 
«висповідалася» 
доньці. 
Розповіла, що 
справді стояла 
з простягнутою 
рукою біля храмів. 

 l ДУЖЕ СТРАШНА ІСТОРІЯ

«Доктор Смерть» 
відправив на той світ 
130 людей… із міркувань 
«милосердя»

Натомість для себе самого Джек 
Кеворкян обрав інший шлях —  
померти-таки природним чином

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

Закінчення. 
Початок на с. 1 

Н
ароджений 
1928 року 
в американській 

родині етнічних вірмен 
Джек Кеворкян змалечку 
демонстрував задатки 
розумного та здібного 
хлопчика. У школі був 
відмінником, а відразу 
після її закінчення став 
студентом медичного 
факультету Мічигансько-
го університету.

Вже маючи на руках 
диплом, був призваним 
до війська і буцімто навіть 
брав участь у Корейській 
війні. Повернувшись з ар-
мії, Кеворкян розпочинає 
лікарську кар’єру і з часом 
знаходить себе в патоло-
гоанатомії.

На початку 1980-х, 
маючи за плечима понад 

50 років і чималий лікар-
ський досвід, він починає 
цікавитися питаннями 
евтаназії, зокрема публі-
кує кілька статей на цю 
тему.

Найнезбагненніше 
те, що «Доктор Смерть» 

від самісіньких початків 
своєї діяльності (яка 
зрештою була визнана 
злочинною!) обґрунтову-
вав свою позицію… праг-
ненням бути милосерд-
ним. Мовляв, муки хворої 
людини можуть бути 

настільки страхітливи-
ми, що вона повинна мати 
право ухвалити рішення 
добровільно піти з життя, 
а спеціально навчений 
лікар повинен допомогти 
їй це зробити безболісним 
способом.

А вже наприкінці 
1980-х Кеворкян береть-
ся за розробку свого 
«мерсітрона» —  при-
строю, який «допомагає» 
людині померти (до речі, 
назву для цієї «машини 
самогубства» він вивів від 

англійського «mercy» —  
«милосердя»).

4 червня 1990 року 
Джек Кеворкян за допо-
могою цього пристрою 
відправляє на той світ 
свого першого пацієнта. 
А впродовж восьми на-
ступних літ —  ще близько 
130!

Його позбавляють лі-
карської ліцензії і заборо-
няють займатися відпо-
відною практикою. Кілька 
разів навіть арештовують, 
проте Кеворкяну щоразу 
вдається уникнути пока-
рання.

Лише 1999-го «Док-
тора Смерть» вдається 
засудити за навмисне 
вбивство (йшлося про 
людину, яка фізично вже 
не могла себе вбити, а Ке-
воркян зізнався, що допо-
міг їй померти, —  звісно, 
з міркувань все того ж 
милосердя…), і запрото-
рити за ґрати.

Відсидівши вісім літ 
у в’язниці, 79-річний Джек 
Кеворкян 2007-го опиня-
ється на волі. Достроко-
вого звільнення вдалося 
добитися через похилий 
вік засудженого, стан його 
здоров’я та (і головне!) 
взятого ним зобов’язання 
облишити свою «мило-
сердну» роботу.

До речі, опинившись 
на волі, «Доктор Смерть» 
ще й намагався розпо-
чати політичну кар’єру. 
Щоправда, успіху ця ідея 
не мала.

А невдовзі 2011-го, 
у віці 83 років, Джек 
Кеворкян помер. Природ-
ною смертю і геть «неми-
лосердно» —  без усіляких 
«мерситронів», евтаназій 
та самогубств…

Кеворкян дає інтерв’ю, прикувавши себе до ганебного стовпа.

Обкладинка журналу Time, травень 1993 року: «Доктор 
Джек Кеворкян —  ангел милосердя чи вбивця?»

Фото realist.online.

Фото realist.online.

 “Назву для «машини 
самогубства» —  «мерсітрон» —  
він вивів від англійського 
«mercy» —  «милосердя».

Варка зізналася доньці, що стояла з простягнутою рукою біля храмів.



1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.45,
05.30 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.45, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.45 «Міняю жінку»
14.45 «Сімейні мелодрами»
15.45, 17.10 Т/с «Моє чуже

життя» (12+)
19.20 «Секретні матеріали»
20.25 «Чистоnews 2018»
20.30 Т/с «Школа. Недитячі ігри»

(16+)
21.30 «Король десертів»
23.40, 00.50 Х/ф «Мій

найкращий ворог» (16+)

ІНТЕР
04.00, 18.00, 19.00 Ток%шоу

«Стосується кожного»
04.45 «Top Shop»
05.15, 20.00 «Подробиці»
05.55 Мультфільм
06.15, 23.00 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.10, 12.25 Т/с «Східні

солодощі 2» (12+)
12.30 Т/с «Я подарую тобі

світанок»
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
20.40 Т/с «Той, хто не спить» (16+)

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 03.20
Сьогодні

09.30, 04.10 Зірковий шлях
10.30, 04.40 Реальна містика
12.30 Т/с «Черговий лікар» (12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар%

3» (16+)
19.45 Ток%шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Обман» (12+)
23.30, 02.00 Т/с «CSI: Маямі»

(16+)

СТБ
05.05, 15.30 Все буде добре!
06.55, 19.55, 22.45 МастерШеф

(12+)
11.15 Т/с «Анатомія Грей»
13.10 Битва екстрасенсів
17.30, 22.00 Вiкна%Новини
18.00 Т/с «Здамо будиночок біля

моря»
23.50 Слідство ведуть

екстрасенси (16+)

ICTV
04.05 Скарб нації
04.10 Еврика!
04.20 Служба розшуку дітей
04.25 Студія Вашингтон
04.30 Факти
04.50 Т/с «Відділ 44» (16+)
05.35, 10.10 Громадянська

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
11.10, 17.30, 21.30 Т/с «Нюхач»

(16+)
12.25, 13.20 Х/ф «Куля в лоб»

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.45, 16.20 Дизель%шоу (12+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Секретний фронт
22.50 Скетч%шоу «На трьох» (16+)

23.50 Х/ф «Протистояння»
(16+)

НОВИЙ КАНАЛ
01.20, 03.15 Зона ночі
04.55 Абзац
06.49, 08.09 Kids Time
06.50 М/с «Том і Джеррі шоу»
08.10, 18.00 Шоу «Оля»
09.10 Т/с «Любов напрокат» (12+)
13.10 Т/с «Ми такі!»
17.00 Заробітчани
19.00 Любов на виживання (16+)
21.00 Київ вдень та вночі (16+)
22.00 Х/ф «Інший світ: Кровна

помста» (16+)
23.50 Х/ф «Інший світ:

Пробудження» (18+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
07:20, 13:55 Правда життя
08:20 Дика Арктика
09:20, 20:50 Шалена подорож
10:10 Ілюзії сучасності
11:00 Прихована реальність
11:50 Код доступу
12:55, 19:40 Речовий доказ
15:00, 23:40 Повітряні воїни
16:00, 21:45 Відчайдушні
рибалки
17:00, 22:40 Ідеї, що
перевернули світ
18:00 Фантастичні історії

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10, 00.00 «Орел і Решка.

Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»

13.00 «Орел і Решка. Рай та пекло
2»

14.00 «Орел і Решка. На краю
світу»

20.00 «Орел і Решка. Рай та
пекло»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «Нове Шалене відео по%

українськи»
08.55, 01.10 Т/с «Пляжний коп»

(16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55, 17.10 «Загублений світ»
13.00 «Помста природи»
15.20 Х/ф «Літак проти

вулкана» (16+)
19.25, 20.35 Т/с «Опер за

викликом%3» (16+)
21.45, 23.30 Т/с «Касл%6» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:00,
09:00, 11:00 Перші про головне.
Ранок. Новини 08:15, 09:10 Д/ф
«Дзеркало історії» 09:55, 11:15,
13:15, 16:10, 17:15, 18:10
Перші про головне. Коментарі
12:05, 20:00 HARD з Влащенко
13:00, 15:00 Перші про головне.
День. Новини 15:15 Між своїми
16:00 Перші про головне. День.
Дайджест 17:00, 19:00 Перші
про головне. Вечір. Новини 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI
21:00 Перші про головне.
Підсумки 21:35 Гра Z вогнем
22:30 Перші другі 23:30
Історична правда з Вахтангом
Кіпіані 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.45,
05.30 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.45, 12.20 «Одруження

наосліп»
13.00 «Міняю жінку»
14.45 «Сімейні мелодрами»
15.45, 17.10 Т/с «Моє чуже

життя» (12+)
19.20 «Секретні матеріали»
20.25 «Чистоnews 2018»
20.30 Т/с «Школа. Недитячі ігри»
21.30 «Модель XL % 2»
23.40, 00.50 Х/ф «Горизонти

кохання» (12+)

ІНТЕР
04.05, 18.00, 19.00 Ток%шоу

«Стосується кожного»
04.50 «Top Shop»
05.20, 20.00 «Подробиці»
06.00 Мультфільм
06.15, 23.00 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.10, 12.25 Т/с «Східні солодощі

2» (12+)
12.30 Т/с «Я подарую тобі

світанок»
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
20.40 Т/с «Той, хто не спить» (16+)
00.45 Х/ф «Велика маленька Я»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною

07.00, 08.00, 09.00, 15.00,
19.00, 23.00, 03.20
Сьогодні

09.30, 04.10 Зірковий шлях
10.30, 04.40 Реальна містика
12.30 Т/с «Черговий лікар» (12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар%

3» (16+)
19.45 Ток%шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Обман» (12+)
23.30, 02.00 Т/с «CSI: Маямі»

(16+)

СТБ
05.30, 15.30 Все буде добре!
07.25, 19.55, 22.45 МастерШеф

(12+)
11.35 Т/с «Анатомія Грей»
13.30 Битва екстрасенсів
17.30, 22.00 Вiкна%Новини
18.00 Т/с «Здамо будиночок біля

моря»
23.35 Один за всіх (16+)

ICTV
04.10 Скарб нації
04.20 Еврика!
04.30 Факти
04.50 Т/с «Відділ 44» (16+)
05.35, 20.20 Громадянська

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.05 Прорвемось!
11.05, 17.35, 21.30 Т/с «Нюхач»

(16+)
12.35, 13.20 Х/ф «Спасіння»

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.55, 16.20 Дизель%шоу (12+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
22.50 Скетч%шоу «На трьох» (16+)
23.50 Х/ф «Куля в лоб» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
03.00 Зона ночі
04.40 Абзац
06.39, 08.19 Kids Time
06.40 М/с «Том і Джеррі шоу»
08.20, 18.10 Шоу «Оля»
09.20 Т/с «Любов напрокат» (12+)
13.20 Т/с «Ми такі!»
17.15 Заробітчани
19.10 Хто проти білявок? (12+)
21.00 Київ вдень та вночі (16+)
22.00 Х/ф «Інший світ:

Пробудження» (18+)
23.50 Х/ф «Інший світ:

Повстання ліканів» (18+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
07:20, 13:55 Правда життя
08:20 Дивовижний Гібралтар
09:20, 20:50 Шалена подорож
10:10 Місця сили
11:00 Прихована реальність
11:50 Скептик
12:55, 19:40 Речовий доказ
15:00, 23:40 Повітряні воїни
16:00, 21:45 Короп: полювання
на монстра
17:00, 22:40 Ідеї, що
перевернули світ
18:00 Фантастичні історії

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10, 00.00 «Орел і Решка.

Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай

та пекло 2»

14.00 «Орел і Решка. На краю
світу»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 03.35 «Облом.UA.»
08.55, 01.10 Т/с «Пляжний коп»

(16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
13.00 «Нове Шалене відео по%

українськи»
13.35 Х/ф «Синдбад і війна

Фурій» (16+)
15.25 Х/ф «Сім пригод

Синдбада» (16+)
19.25, 20.35 Т/с «Опер за

викликом%3» (16+)
21.45, 23.30 Т/с «Касл%6» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:00,
09:00, 11:00 Перші про головне.
Ранок. Новини 08:15, 09:10 Д/ф
«Дзеркало історії» 09:55, 11:15,
16:10, 17:15, 18:10 Перші про
головне. Коментарі 12:05 FACE 2
FACE з Тетяною Даниленко 13:00,
15:00 Перші про головне. День.
Новини 13:15 Перші про головне.
День. Коментарі 15:15 Між своїми
16:00 Перші про головне. День.
Дайджест 17:00, 19:00 Перші
про головне. Вечір. Новини 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI
20:00 Хард%ток%шоу «DROZDOV»
21:00 Перші про головне.
Підсумки 21:35 Ток%шоу «Злий
дім» 23:00 Громадська
прокуратура 23:30 Історична
правда з Вахтангом Кіпіані 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок з

1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 16.45, 19.30,

00.45, 05.30 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.45, 12.20 «Одруження наосліп»
13.00 «Міняю жінку»
14.45 «Сімейні мелодрами»
15.45, 17.10 Т/с «Моє чуже життя» (12+)
19.20 «Секретні матеріали»
20.25 «Чистоnews 2018»
20.30 Т/с «Школа. Недитячі ігри» (16+)
21.30 «#ШОУЮРИ»
22.35, 00.50 «Танці з зірками»

ІНТЕР
02.55, 03.00 «Богині ефіру»
04.20 «Школа доктора Комаровського.

Невідкладна допомога»
04.45 «Top Shop»
05.15, 20.00 «Подробиці»
05.55 Мультфільм
06.15, 23.00 «Слідство вели... з Леонідом

Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з Інтером»
10.15 Х/ф «Найчарівніша та

найпривабливіша»
12.25 Х/ф «Формула кохання»
14.15 Х/ф «Джентльмени удачі»
16.10 «Чекай на мене. Україна»
18.00, 19.00 Ток%шоу «Стосується

кожного»
20.40 Т/с «Той, хто не спить» (16+)
00.55 Х/ф «Манія величі»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 23.00,

02.15 Сьогодні
09.30, 03.10 Зірковий шлях
10.30, 04.40 Реальна містика
12.30 Т/с «Черговий лікар» (12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар%3» (16+)
19.45 Ток%шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Обман» (12+)
23.30 Х/ф «Потрійний форсаж:

Токійський Дрифт» (16+)

СТБ
05.20 Все буде смачно!
07.10 Х/ф «Снайперша» (16+)
11.05 Т/с «Анатомія Грей»
13.00 Битва екстрасенсів (16+)
15.20 Все буде добре!
17.30, 22.00 Вiкна%Новини
18.00 Т/с «Здамо будиночок біля моря»
20.00, 22.45 Хата на тата (12+)

ICTV
04.25 Скарб нації
04.35 Еврика!
04.45 Служба розшуку дітей
04.50 Т/с «Відділ 44» (16+)
05.40, 19.20 Надзвичайні новини
06.30 Факти тижня. 100 хвилин
08.45 Факти. Ранок
09.10 Спорт
09.15 Надзвичайні новини. Підсумки
10.15 Антизомбі. Дайджест
11.15, 13.20 Секретний фронт. Дайджест
12.45, 15.45 Факти. День
14.30, 16.25 Х/ф «Я, Франкенштейн»

(16+)
16.50 Х/ф «Темна вежа» (12+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Прорвемось!
21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
22.35 Свобода слова

НОВИЙ КАНАЛ
03.00, 02.00 Зона ночі
04.20 Абзац
06.09, 09.09 Kids Time
06.10 М/с «Том і Джеррі шоу»
09.10 М/ф «Том і Джеррі та чарівник країни

Оз»
10.15 Х/ф «Ядро Землі»
13.00 Х/ф «Явище» (16+)
15.00 Х/ф «Нова людина@павук» (16+)
17.40 Х/ф «Привид в обладунках» (12+)
19.50 Х/ф «Білі ціпоньки» (16+)
22.00 Х/ф «Весільний погром» (18+)
00.00 Х/ф «Ліс» (18+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
07:20, 13:55 Правда життя
08:20 Дивовижний Сінгапур
09:20, 20:50 Шалена подорож
10:10 Місця сили
11:00 Прихована реальність
11:50 Скептик
12:55, 19:40 Речовий доказ
15:00, 23:40 Повітряні воїни
16:00, 21:45 Короп: полювання на монстра
17:00, 22:40 Ідеї, що перевернули світ
18:00 Фантастичні історії
00:30 Сперма: секрет життя

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10, 00.40 «Орел і Решка. Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай та пекло

2»
14.00 «Орел і Решка. На краю світу»
23.00 Х/ф «Велике весілля» (16+)

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «Нове Шалене відео 

по%українськи»
08.50 Т/с «Пляжний коп.» (16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55 Т/с «Команда» (16+)
15.00 Х/ф «Перлини дракона: Еволюція»
16.25, 02.20 Х/ф «Інопланетна

конвергенція» (16+)
19.25, 20.35 Т/с «Опер за викликом%3»

(16+)
21.45 Т/с «Касл%6» (16+)
23.30 Т/с «Величний Джо» 

(16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:00, 09:00,
11:00 Перші про головне. Ранок. Новини
08:15, 09:10 Д/ф «Дзеркало історії»
09:55, 11:15, 16:10, 17:15, 18:10
Перші про головне. Коментарі 12:05
Докаz 13:00, 15:00 Перші про головне.
День. Новини 13:15 Перші про головне.
День. Коментарі 15:15 Між своїми 16:00
Перші про головне. День. Дайджест
17:00, 19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 18:00 Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI 20:00 HARD
з Влащенко 21:00 Перші про головне.
Підсумки 21:35 Гра з вогнем 22:30 Гра в
класику з Сергієм Рахманіним 23:30
Історична правда з Вахтангом Кіпіані
02:40 Гараж 03:40 Художній фільм

ÏÎÍÅÄ²ËÎÊ, 10 ВЕРЕСНЯ 

Â²ÂÒÎÐÎÊ, 11 ВЕРЕСНЯ ÑÅÐÅÄÀ, 12 ВЕРЕСНЯ

КінозалТЕ ЛЕПРОГРАМА

10 — 16 вересня
1+1,   ІНТЕР,   ТРК «УКРАЇНА»,   СТБ,   ICTV,
 НОВИЙ КАНАЛ,  МЕГА,  К-1,   2+2,   ZIK

 l ОТАКОЇ!

Памела Андерсон 
хоче народити у 51 рік. 
Від молодшого на 19 літ чоловіка

Знаменита актриса і зірка Playboy вирішила зробити 
штучне запліднення, щоб утретє стати матір’ю

Василь КІТ

П
амела хоче народити дитину своєму коханому, фран-
цузькому футболістові марокканського походження 
Аделю Рамі, який молодший за неї на 19 років. Здійснити 

свою мрію вона планує за допомогою штучного запліднення, до 
якого вже почала готуватись. Актриса кілька літ тому заморо-
зила свої яйцеклітини, щоб мати можливість дати життя ще 
одній дитині. Нагадаємо, що в Памели є двоє синів — 22–річний 
Брендон і 20–літній Ділан.

На такий непростий і, скажімо відверто, ризикований крок 
Памелу Андерсон надихнули Джанет Джексон, яка у 2017–му у 
віці 52 роки народила первістка, а також кінозірка і екс–дружина 
Сільвестра Сталлоне Бріджит Нільсен, яка нещодавно у 54–літ-
ньому віці народила п’яту дитину.

Бриджіт теж заморожувала свою яйцеклітину, і хоч лікарі да-
вали їй шанс на вагітність лише на 3-4%, проте вона «вклалась» 
у них. «Я довела, ще це можливо, – заявила вона після пологів. 
— Але жінки у віці, які збираються йти на такий крок, повинні 
розуміти, що це дуже важка і довга дорога. Від віку не втечеш, він 
дає про себе знати. Тому знайте дві речі: це реально та важко».

Та Памелу Андерсон, яка мала трьох чоловіків (четвертий, 
французький футболіст Аділь Рамі їй освідчився, але вони ще не 

побрались), просто 
так не налякаєш. 
Вона вміє бути 
впертою. Коли 
актриса була 
вагітною пер-
вістком, то в 
неї стався 
вики-
день, але 
потім вона 
все одно 
народила своєму 
першому чоловікові 
музиканту Томмі Лі 
двох синів.

Хотіла Памела 
порадувати дітьми 
і свого другого чоловіка 
Кіда Рока, але не змогла — у 
39–літньому віці в неї стався 
викидень на третьому місяці, — 
сказали, що через перевтому 
від роботи.

У 51 рік секс–символ та 
зірка серіалу «Рятувальни-
ки Малібу» знову вирішила 
здійснити спробу народити 
заради четвертого чоловіка. Що 
ж, побажаємо їй удачі!

 “Актриса кілька років тому заморозила 
свої яйцеклітини, щоб мати можливість 
дати життя ще одній дитині.
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1+1
06.00 ТСН: «Телевізійна служба

новин»
07.00, 04.10 «Українські

сенсації»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.00 «Лото�Забава»
09.45 М/ф «Маша і Ведмідь»
10.10, 11.20 «Світ навиворіт � 5:

Індонезія»
12.55 «Світ навиворіт � 4:

В’єтнам»
14.00 Х/ф «Я, робот»
16.25 Х/ф «У тилу ворога» (16+)
18.30 «#ШОУЮРИ»
19.30, 05.00 «Тсн�тиждень»
21.00 «Танці з зірками»
23.40 «Ліга сміху»

ІНТЕР
03.15 Х/ф «Дядя Ваня»
05.00 «Код доступу»
05.30, 20.00 «Подробиці»
06.00 «Великий бокс. Сауль

Альварес � Геннадій
Головкін»

08.00 «Удачний проект»
09.00 «Готуємо разом»
10.00 «Орел і решка. Морський

сезон 2»
11.00 «Орел і решка.

Перезавантаження. 3
сезон»

12.10 Х/ф «Людина�оркестр»
14.00 Х/ф «Скупий»
16.20 «Місце зустрічі»
18.00 «Крутіше всіх. Новий сезон»
20.30 Т/с «Нехай говорять» (16+)
00.15 «Речдок»

УКРАЇНА
06.50 Сьогодні
07.45 Х/ф «Помічниця»
10.00 Т/с «Несолодка помста»

(12+)
14.40 Х/ф «Фото на недобру

пам’ять» (12+)
16.45, 21.00 Т/с «На гойдалці

долі»
19.00 Сьогодні. Підсумки з

Олегом Панютою
20.00 Головна тема
23.15, 02.20 Т/с «Сила серця»

(16+)
01.50 Телемагазин

03.20 Т/с «CSI: Маямі» (16+)
05.30 Реальна містика

СТБ
05.55 ВусоЛапоХвіст
07.00 Т/с «Здамо будиночок біля

моря»
09.00 Все буде смачно!
09.55 Караоке на Майдані
10.55 Хата на тата (12+)
13.00 МастерШеф (12+)
19.00 Слідство ведуть

екстрасенси (16+)
21.00 Один за всіх (16+)
22.15 Х�Фактор

ICTV
05.10 Скарб нації
05.20 Еврика!
05.30 Факти
05.55 Інсайдер
07.50 Т/с «Відділ 44» (16+)
10.45, 13.00 Х/ф «Троя» (16+)
12.45 Факти. День
14.10 Х/ф «Помпеї» (16+)
16.10 Х/ф «Боги Єгипту» (12+)
18.45 Факти тижня. 100 хвилин
20.35 Х/ф «Битва титанів» (16+)
22.50 Х/ф «Гнів титанів» (16+)
00.45 Х/ф «Центуріон» (16+)
02.30 Т/с «У полі зору» (16+)
03.55 Провокатор

НОВИЙ КАНАЛ
03.00 Зона ночі
04.20 Стендап�Шоу
05.09, 06.59 Kids Time
05.10 М/с «Том і Джеррі шоу»
07.00 М/ф «Фердинанд»
09.10 М/ф «Зубна фея»
11.10 Х/ф «Білі ціпоньки» (16+)
13.20 Х/ф «Одинадцять друзів

Оушена»
15.40 Х/ф «Дванадцять друзів

Оушена»
18.20 Х/ф «Тринадцять друзів

Оушена»
21.00 Х/ф «Фокус» (16+)
23.10 Х/ф «Нічого собі

поїздочка 2» (18+)
01.00 Х/ф «Тобі кінець» (18+)

МЕГА
06:00, 01:00 Бандитська Одеса
07:50 Прихована реальність
08:40, 18:20 У пошуках істини
10:20 Повітряні воїни

12:20 Ідеї, що перевернули світ
14:20, 21:00 Прихована правда
16:20 Дика Арктика
22:00 Британія: міфи та легенди
23:00 Відчайдушні рибалки
04:30 Містична Україна

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 «Орел і Решка. Шопінг»
10.15 «Ух ти show 2»
10.50 М/ф «Морська бригада»
12.30 «Орел і Решка. Ювілейний

сезон»
00.00 «Вечірній квартал»
01.35 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «Він, вона та телевізор�2»
09.00 «Він, вона та телевізор»
11.40 Х/ф «Вуличний гонщик»
13.15 Х/ф «Атлантичний рубіж»

(16+)
15.05 Х/ф «Атлантичний рубіж�

2» (16+)
16.50 8 тур ЧУ з футболу «Зоря»�

«Динамо»
19.00 Х/ф «Конан�руйнівник»
21.00 Х/ф «Останній легіон»
23.00 «ПРОФУТБОЛ»
00.00 «Змішані єдиноборства.

UFC. «Вечір видатних боїв
і чемпіонів: на арені
Міочич і Віттакер»

02.30 «Облом.UA.»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:05,
23:30 Історична правда з
Вахтангом Кіпіані 09:00 Перші про
головне. Деталі 10:00, 23:00,
02:45 Гараж 10:30, 22:30 Перша
передача 11:00 Докаz 12:00,
03:45 Художній фільм 13:45
Добрий ZIK 14:40 Стежками війни
15:10 Прямим текстом з Остапом
Дроздовим 16:35 Громадська
прокуратура 17:00, 19:00, 21:00
Перші про головне. Вечір. Новини
17:10 FACE 2 FACE з Тетяною
Даниленко 18:05 Перші другі
19:10 HARD з Влащенко 20:05,
21:10 Гра Z вогнем 22:00 Вижити
в Україні

1+1
06.00, 19.30 ТСН: «Телевізійна

служба новин»
06.40 «Гроші 2018»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00, 10.30 «Їмо за 100»
11.15, 23.15 «Світське життя

2018»
12.15 Х/ф «Все одно ти будеш

мій»
16.30, 21.15 «Вечірній квартал»
18.30 «Розсміши коміка 2018»
20.15 «Українські сенсації»
00.20, 04.25 «Ліга сміху»

ІНТЕР
03.55 «Код доступу»
04.20 «Удачний проект»
05.05 «Top Shop»
05.35 Д/п «Тетяна Дороніна. Не

люблю кіно»
06.40 Мультфільм
07.10 «Чекай на мене. Україна»
08.40 Х/ф «Крапля»
10.20 Х/ф «Ще раз про

кохання»
12.20 Х/ф «Валентин і

Валентина»
14.15 Х/ф «Три тополі на

Плющисі»
15.50 Т/с «Таїсія» (12+)
20.00, 02.05 «Подробиці»
20.30 «Крутіше всіх. Новий

сезон»
22.30 Х/ф «Двоє під дощем»

(16+)
00.20 Х/ф «Готель

романтичних
побачень» (16+)

02.35 Д/п «Ірина Аллегрова.
Йду, аби залишитися»

УКРАЇНА
07.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
07.15, 04.40 Зірковий шлях
08.40 Т/с «Обман» (12+)
15.20, 19.40 Т/с «Несолодка

помста» (12+)
21.00 Шоу Братів Шумахерів
23.00, 02.20 Т/с «Це було біля

моря» (16+)
01.50 Телемагазин
03.00 Реальна містика

СТБ
05.55 ВусоЛапоХвіст

08.15 Караоке на Майдані
09.15 Все буде смачно!
11.10 Зважені та щасливі 

(12+)
14.05 Цієї миті рік потому (12+)
16.05 Хата на тата (12+)
19.00 Х�Фактор
22.00 Вiкна�Новини
22.40 Т/с «Здамо будиночок

біля моря»

ICTV
05.00 Скарб нації
05.10 Еврика!
05.15 Факти
05.35 Більше ніж правда
07.25 Я зняв!
09.25 Дизель�шоу (12+)
10.45, 11.45 Особливості

національної роботи�3
12.45 Факти. День
13.00 Скетч�шоу «На трьох»

(16+)
15.20 Х/ф «Троя» (16+)
18.45 Факти. Вечір
19.20 Надзвичайні новини.

Підсумки
20.05 Х/ф «Боги Єгипту» (12+)
22.25 Х/ф «Помпеї» (16+)
00.35 Х/ф «Клуб шпигунів»

(16+)
02.20 Т/с «У полі зору» (16+)
03.40 Провокатор

НОВИЙ КАНАЛ
01.30, 03.00 Зона ночі
05.59, 07.19 Kids Time
06.00 М/с «Лунтик і його друзі»
07.20 М/с «Том і Джеррі шоу»
10.00 Шоу «Оля»
12.50 Хто проти білявок? (12+)
14.40 Хто зверху? (12+)
16.40 М/ф «Фердинанд»
18.40 Х/ф «Одинадцять

друзів Оушена»
21.00 Х/ф «Дванадцять друзів

Оушена»
23.30 Х/ф «Нічого собі

поїздочка» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
07:50 Прихована реальність
08:40, 18:20 У пошуках істини
10:20 Повітряні воїни
12:20 Ідеї, що перевернули світ

14:20, 21:00 Прихована 
правда
15:20 Британія: міфи та легенди
16:20 Дика Арктика
23:00 Відчайдушні рибалки
00:50 Україна: забута історія

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 «Орел і Решка. Шопінг»
11.15 «Ух ти show»
12.15 М/ф «Морська бригада»
14.10 «Орел і Решка. Ювілейний

сезон»
00.00 Х/ф «Кохання без

пересадки»
01.50 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «102. Поліція»
08.55 «Загублений світ»
16.10 Х/ф «Аватар» (16+)
19.20 Х/ф «Клин клином»

(16+)
21.20 Х/ф «Підстава» (16+)
23.05 Т/с «Величний Джо» (16+)
01.05 Т/с «Пляжний коп» (16+)
02.00 «Люстратор 2017»
03.40 «Облом.UA.»

ZIK
07:00, 09:00 Перші про
головне. Ранок. Дайджест 07:15
Дитяча програма «Торбинка
чарівника» 08:00 Вижити в
Україні 08:30 Громадська
прокуратура 09:10 Перші про
головне. Коментарі 10:00,
23:00, 03:00 Гараж 10:30,
22:30 Перша передача 11:00
HARD з Влащенко 12:00, 03:25
Художній фільм 13:35 Ток�шоу
«Злий дім» 15:05 FACE 2 FACE з
Тетяною Даниленко 16:00 Хард�
ток�шоу «DROZDOV» 17:00
Футбол «Карпати�Ворскла»
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 19:15 VOX POPULI 20:00
Докаz 21:00 Перші про головне.
Деталі 22:00 Стежками війни
23:30 Історична правда з
Вахтангом Кіпіані 06:00
Євромакс 06:30 Завтра вже
сьогодні

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30 ТСН:
«Телевізійна служба
новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.55, 12.20 «Одруження

наосліп»
13.05 «Міняю жінку»
14.45 «Сімейні мелодрами»
15.45, 17.10 Т/с «Моє чуже

життя» (12+)
19.20 «Секретні матеріали»
20.15, 22.20, 00.25 «Ліга 

сміху»

ІНТЕР
03.00 «Богині ефіру»
04.15 «Подробиці»
04.55 «Top Shop»
05.25 М/ф «Казка про золотого

півника»
05.55 Мультфільм
06.15, 22.00 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.10, 12.25 Т/с «Східні солодощі

2» (12+)
13.00 Х/ф «Інспектор карного

розшуку»
14.50, 15.45, 16.45, 01.50

«Речдок»
18.00 Ток�шоу «Стосується

кожного»
20.00 «Подробиці тижня»
23.50 Х/ф «Місто з ранку до

опівночі»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 03.15
Сьогодні

09.30, 05.40 Зірковий шлях
10.50, 04.00 Реальна містика
12.00 Х/ф «Сонцестояння» 

(16+)
14.20, 15.30 Т/с «Доля обміну не

підлягає» (12+)
19.45 Ток�шоу «Говорить Україна»
21.00 Х/ф «Фото на недобру

пам’ять» (12+)
23.20 Слідами
00.00, 02.20 Т/с «CSI: Маямі»

(16+)

СТБ
07.45 Х/ф «Королева

бензоколонки»
09.25 Х/ф «Щастя за угодою»

(12+)
13.15 Х/ф «Любити й вірити»

(16+)
17.30, 22.00 Вiкна�Новини
18.00 Т/с «Здамо будиночок біля

моря»
20.00 Цієї миті рік потому (12+)
22.45 Ультиматум (16+)

ICTV
04.05 Скарб нації
04.15 Еврика!
04.20 Служба розшуку дітей
04.25 Студія Вашингтон
04.30, 02.00 Факти
04.50 Т/с «Відділ 44» (16+)
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Інсайдер
11.10, 17.35 Т/с «Нюхач» (16+)
12.30, 13.20 Х/ф «Нема куди

тікати» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.45, 16.20, 21.30 Дизель�шоу

(12+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Антизомбі
00.20 Скетч�шоу «На трьох» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
02.40, 03.00 Зона ночі
04.50 Абзац
06.49, 09.39 Kids Time
06.50 М/с «Том і Джеррі шоу»
09.40, 18.00 Шоу «Оля»
10.40, 21.40 Київ вдень та вночі

(16+)
14.30, 19.00 Топ�модель (16+)
17.00 Заробітчани
22.40 Кохання на виживання (16+)
00.40 Х/ф «Весільний погром»

(18+)
02.35 Служба розшуку дітей

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
07:20, 13:55 Правда життя
08:20 Дика Арктика
09:20, 20:50 Шалена подорож
10:10 Ілюзії сучасності
11:00 Прихована реальність
11:50 Код доступу
12:55, 19:40 Речовий доказ
15:00, 23:40 Повітряні воїни
16:00, 21:45 Відчайдушні рибалки

17:00, 22:40 Ідеї, що
перевернули світ
18:00 Фантастичні історії
00:30 Історія Києва

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10, 00.00 «Орел і Решка.

Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай

та пекло»
14.00 «Орел і Решка. На краю

світу»
01.00 «Вечірній квартал»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 04.40 «Облом.UA.»
08.55, 04.05 Т/с «Пляжний коп»

(16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
12.00 Т/с «Поки цвіте папороть»

(16+)
19.25 Х/ф «Атлантичний рубіж»

(16+)
21.15 Х/ф «Атлантичний рубіж�

2» (16+)
23.00 «Змішані єдиноборства.

UFC. «Вечір видатних боїв і
чемпіонів: на арені Міочич і
Віттакер»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:00,
09:00, 11:00 Перші про головне.
Ранок. Новини 08:15, 09:10 Д/ф
«Дзеркало історії» 09:55, 11:15,
13:15, 16:10, 17:15, 18:10,
21:35 Перші про головне.
Коментарі 12:05 HARD з Влащенко
13:00, 15:00 Перші про головне.
День. Новини 15:15 Між своїми
16:00 Перші про головне. День.
Дайджест 17:00, 19:00 Перші про
головне. Вечір. Новини 18:00
Перші про головне. Вечір.
Дайджест 19:15 VOX POPULI
20:00 FACE 2 FACE з Тетяною
Даниленко 21:00 Перші про
головне. Підсумки 22:30 Вижити в
Україні 23:00 Документальний
фільм 23:30 Історична правда з
Вахтангом Кіпіан

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 00.50,
05.30 ТСН: «Телевізійна
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
11.05, 12.20 «Одруження наосліп»
13.10 «Міняю жінку»
14.45 «Сімейні мелодрами»
15.45, 17.10 Т/с «Моє чуже

життя» (12+)
19.20, 04.45 «Секретні 

матеріали»
20.20 «Чистоnews 2018»
20.30 Т/с «Школа. Недитячі ігри»

(16+)
21.30 «Гроші 2018»
23.00 Х/ф «Сотка» (16+)
00.55 «Модель ХL �2»

ІНТЕР
04.00, 18.00, 19.00 Ток�шоу

«Стосується кожного»
04.45 «Top Shop»
05.15, 20.00 «Подробиці»
05.55 Мультфільм
06.15, 23.00 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

17.40 Новини
07.10, 08.10, 09.15 «Ранок з

Інтером»
10.10, 12.25 Т/с «Східні солодощі

2» (12+)
12.30 Х/ф «Ідеальне вбивство»

(16+)
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
20.40 Т/с «Той, хто не спить» (16+)
00.50 Х/ф «Смерть негідника»

(16+)

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30, 03.45 Зірковий шлях
10.30, 04.40 Реальна містика
12.30 Т/с «Черговий лікар» (12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар�

3» (16+)
19.45 Ток�шоу «Говорить Україна»
20.50 Х/ф «Помічниця»
23.20 Контролер
00.00, 02.15 Т/с «CSI: Маямі»

(16+)
01.45 Телемагазин

СТБ
06.05, 15.30 Все буде добре!
08.00 МастерШеф (12+)
11.30 Т/с «Анатомія Грей»
13.20 Битва екстрасенсів
17.30, 22.00 Вiкна�Новини
18.00 Т/с «Здамо будиночок біля

моря»
20.00, 22.45 Зважені та щасливі

(12+)
00.00 Слідство ведуть

екстрасенси (16+)
01.00 Т/с «Я не повернусь»

ICTV
04.05 Скарб нації
04.15 Еврика!
04.25 Студія Вашингтон
04.30 Факти
04.50 Т/с «Відділ 44» (16+)
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Секретний фронт
11.10, 17.30, 21.30 Т/с «Нюхач»

(16+)
12.30, 13.20 Х/ф

«Протистояння» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.45, 16.20 Дизель�шоу (12+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Інсайдер
22.45 Скетч�шоу «На трьох» (16+)
23.45 Х/ф «Нема куди тікати»

(16+)

НОВИЙ КАНАЛ
01.50, 03.00 Зона ночі
04.20 Абзац
06.19, 08.09 Kids Time
06.20 М/с «Том і Джеррі шоу»
08.10, 18.00 Шоу «Оля»
09.10 Т/с «Любов напрокат» (12+)
13.10 Т/с «Ми такі!»
17.00 Заробітчани
19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Київ вдень та вночі (16+)
22.00 Х/ф «Я � легенда» (16+)
00.00 Х/ф «Інший світ: Кровна

помста» (16+)
01.45 Служба розшуку дітей

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
07:20, 13:55 Правда життя
08:20 Дика Арктика
09:20, 20:50 Шалена подорож
10:10 Ілюзії сучасності
11:00 Прихована реальність
11:50 Код доступу

12:55, 19:40 Речовий доказ
15:00, 23:40 Повітряні воїни
16:00, 21:45 Відчайдушні рибалки
17:00, 22:40 Ідеї, що перевернули
світ
18:00 Фантастичні історії
00:30 Там, де нас нема

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10, 00.00 «Орел і Решка.

Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай

та пекло»
14.00 «Орел і Решка. На краю

світу»
01.40 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 13.00 Відеобімба
08.55, 01.10 Т/с «Пляжний коп»

(16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
15.25 Х/ф «Катастрофа на

авіалінії» (16+)
19.25, 20.35 Т/с «Опер за

викликом�3» (16+)
21.45, 23.30 Т/с «Касл�6» (16+)
22.35 Т/с «Касл�7» (16+)
02.05 «Облом.UA.»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:00,
09:00, 11:00 Перші про головне.
Ранок. Новини 08:15, 09:10 Д/ф
«Дзеркало історії» 09:25 Добрий
ZIK 09:55, 11:15, 13:15, 16:10,
17:15, 18:10 Перші про головне.
Коментарі 12:05 Хард�ток�шоу
«DROZDOV» 13:00, 15:00 Перші
про головне. День. Новини 15:15
Між своїми 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 18:00 Перші про головне.
Вечір. Дайджест 19:15 VOX POPULI
20:00 Докаz 21:00 Перші про
головне. Підсумки 21:35 Прямим
текстом з Остапом Дроздовим
23:00 Стежками війни 23:30
Історична правда з Вахтангом
Кіпіані 02:40 Гараж 

×ÅÒÂÅÐ, 13 ВЕРЕСНЯ Ï’ßÒÍÈÖß, 14 ВЕРЕСНЯ

ÑÓÁÎÒÀ, 15 ВЕРЕСНЯ ÍÅÄ²Ëß, 16 ВЕРЕСНЯ

Що віщують 
зорі

Гороскоп на 10–16 вересня
ОВЕН. На роботі справи йтимуть 

добре. Якщо знадобиться емоційна 
підтримка, ви можете розраховувати 
на своїх друзів. У вихідні влаштуйте 

пікнік на дачі. Сприятливий день — чет-
вер, несприятливий — понеділок.

ТЕЛЕЦЬ. Відкриються нові обрії в 
особистому житті. Можливі конфлік-
тні ситуації, тому будьте обережні в 
словах і вчинках. У вихідні на вас че-

кає розважальна поїздка. Сприятливий 
день — понеділок, несприятливий — середа.

БЛИЗНЮКИ. Ви багато працюва-
тимете, і це будуть проекти, які при-
несуть прибуток і успіх. Коло ваших 
знайомств розшириться. У вихідні 

відвідайте виставку, театр чи концерт. 
Сприятливий день — п’ятниця, несприятливий 
— середа.

РАК. Варто зайнятися зміцненням 
особистих стосунків, зробіть коха-
ній людині приємний подарунок. Не 
сперечайтесь з начальством. Вихідні 

проведіть у колі близьких людей. Спри-
ятливий день — четвер, несприятливий — ві-
второк.

ЛЕВ. Можлива пропозиція про пе-
рехід на нову роботу, але ваше рішен-
ня повинне бути продуманим. Після 
досить метушливого тижня слід добре 

відпочити. Сприятливий день — середа, 
несприятливий — понеділок.

ДІВА. Не варто розслаблятися на 
роботі, ймовірні конфліктні ситуації. 
Знадобляться сили та енергія для ре-

алізації ваших ідей і планів. Ви багато 
чого можете встигнути — не упустіть цей 

золотий час. У вихідні не сидіть вдома. Сприят-
ливий день — четвер, несприятливий — субо-
та.

ТЕРЕЗИ. Настає час позитивних 
змін у професійній сфері. Постарайте-
ся стримувати дратівливість. У вихідні 

відволічіться від усіх справ і турбот. 
Сприятливий день — середа, несприят-

ливий — понеділок.
СКОРПІОН. Скинете вантаж про-

блем, що накопичилися. Можете роз-
раховувати на похвалу від начальства, 

але не поспішайте ділитися своїми 
геніальними думками, залиште їх поки в 

таємниці. Вихідні подарують приємні вражен-
ня. Сприятливий день — вівторок, несприятли-
вий — середа.

СТРІЛЕЦЬ. Досить успішний пе-
ріод. Зможете вирішити всі свої ма-
теріальні проблеми. До вихідних у 

родині відновитися атмосфера довіри 
і взаєморозуміння. Сприятливий день — 

середа, несприятливий  — понеділок.
КОЗЕРІГ. Ваш авторитет поступо-

во зміцнюється, що створює хорошу 
перспективу. Буде багато цікавої ро-
боти. Однак не переоцініть свої сили. 

У вихідні працездатність підвищиться.. 
Сприятливий день — четвер, несприятливий 
— п’ятниця.

ВОДОЛІЙ. Саме час позбутися ілю-
зій. Постарайтеся допомагати оточу-
ючим, але не звалюйте всі проблеми 

на себе. Вихідні проведіть у дружній 
компанії. Сприятливий день — вівторок, 

несприятливий — субота.
РИБИ. Слушний час для вирішення 

особистих і службових проблем. Ви 
будете відчувати підтримку у всіх сво-

їх починаннях. Імовірні позитивні змі-
ни на роботі. Добре б у вихідні відновити 

витрачені сили. Сприятливий день — четвер, 
несприятливий — п’ятниця.
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РУЛЕТИКИ 
Незмінно популярна й улюблена закуска, яка 
ніколи не приїсться. Сир облагородить смак 
баклажанів своєю м’якістю, а часник додасть 
гостроти й пікантного аромату

Інгредієн-
ти: 3 баклажа-
ни, 1 помідор, 
3–4 зубки час-
нику, зелень 
(кріп, петруш-
ка), 100 г плав-
леного сиру,
2 ст. л. олії, чор-
ний мелений 
перець, сіль – 
за смаком.

Приготування. Баклажани помити, обсушити, зрізати 
хвостики і покраяти вздовж довгими тонкими смужками. 
Пересипати сіллю і залишити на 30 хвилин, а потім про-
мити. Помідор нарізати невеликими скибочками. По-
дрібнити зелень, вичавити часник. Плавлений сир також 
покраяти невеликими брусочками. У розігрітій сковороді 
на олії обсмажити баклажани з обох боків до золотистого 
кольору. Кожну смужку змастити часником, на її край ви-
класти шматочок помідора, сир, дрібку зелені, посолити, 
поперчити і скрутити рулетиком. Щоб не розгорнулися, 
можна скріпити дерев’яними шпажками. На змащеній 
маслом сковороді обсмажити рулетики на невеликому 
вогні, поки сир розплавиться. При подачі на стіл прикра-
сити зеленню.

СМАЖЕНІ БАКЛАЖАНИ 
ІЗ СИРОМ І ЧАСНИКОМ

Чудова закуска для прихильників 
гостренького!

Інгредієнти: 1 середній баклажан, 
2 помідори, 100 г твердого сиру, 5 зубків 
часнику, майонез, 5–6 гілочок кропу та пе-
трушки, олія, сіль.

Приготування. Баклажани помити і 
порізати на кружальця, викласти в глибоку 
ємність, посипати сіллю і зачекати 30 хви-
лин, щоб вийшла гіркота. Після цього про-
мити і просушити паперовою серветкою. 
Далі кожен шматочок обсмажити з обох 
боків. Сир натерти на дрібну тертку, вича-
вити часник і заправити майонезом. Зелень 
дрібно посікти, помідори нарізати кружаль-
цями. Баклажани викласти почергово з по-
мідорами, змащуючи кожен шар соусом та 
посипаючи зеленню.

Фото   kulinarnayamozaika.ru.

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Глянь, який заморський пан – 
фіолетовий жупан!
Він смачний, хоч як готуй: смаж, 
тушкуй і консервуй

Ці овочі дуже корисні, особливо 
людям старшого віку, адже позитивно 
впливають на роботу серця. Проте 
вважається, що в їжу можна вживати 
тільки молоді плоди – кажуть, 
перестиглі містять отруйну речовину 
соланін. Синенькі використовують 
для найрізноманітніших страв: 
від супів та закусок до заготовок 
на зиму, при цьому вони відмінно 
поєднуються з іншими овочами. 
Плоди у свіжому вигляді зберігаються 
всього кілька днів, тому – мерщій до 
справи

 Фото botanichka.com.

Фото lady.tochka.com.

СИНЕНЬКІ В АДЖИЦІ

Таку страву можна споживати зараз,
а також заготовити на зиму

Інгредієнти: 3 кг баклажанів, 2,5 кг 
по   мідорів, 6–7 болгарських перчин, 2 
ве  ликі головки часнику, 1 гіркий перець 
(або 2 ч. л. меленого червоного перцю), 
1 скл. олії, 150 г цукру, 3 ст. л. солі.

Приготування. Синенькі помити, 
зрізати плодоніжки, покраяти чима-
лими кубиками, посолити 1 ст. л. солі 
і залишити на 4–6 годин (можна й на 
ніч), щоб вийшла гіркота. Підготовлені 
помідори, солодкий і гіркий перець та 
часник пропустити через м’ясорубку, 
додати олію, цукор і 2 ст. л. солі. Кип’я-
тити, періодично помішуючи, впродовж
30 хвилин. Баклажани відцідити, всипа-
ти у соус і варити ще півгодини. Гаря-
чими розкласти у стерилізовані банки і 
закатати стерилізованими кришками.

 Фото Say7.ua.

СОТЕ 

Тушковані овочі – 
найкращий варіант 
дієтичної вечері. 
Смакуватиме і як 
самостійна страва, і і 
в поєднанні з з гарніром

Інгредієнти: 2 ка-
бачки, 2 баклажани,
3 болгарські перці, 2 помі-
дори, 2 цибулини, 1 мор-
квина, 3 зубки часнику, пучок зеле-
ні (цибуля, петрушка, кріп, кінза),
1 ст. л. то матної пасти, 2–3 ст. л. 
олії, 1 ст. л. борошна, 1 ч. л. цукру, 
лавровий лист, духмяний і чорний 
перець, коріандр, сіль – за смаком.

Приготування. Баклажани 
(чистити від шкірки не потрібно) 
наріжте кружальцями і замочіть у 
підсоленій воді на 20 хвилин, щоби 
з них вийшла гіркота. Помідори 
опустіть в окріп на 1–2 хвилини, 
зніміть шкірку і покрайте скибоч-
ками. Кабачки наріжте напівкру-
жальцями. Перець, очищений 
від насіння, покрайте соломкою, 
цибулю – півкільцями. Моркву на-
тріть на крупній тертці. Приготуй-
те зажарку: обсмажте в розігрітій 

олії цибулю, додайте моркву, бол-
гарський перець і протушкуйте 
7–10 хвилин на середньому вогні. 
Потім додайте борошно, далі – то-
мат, добре перемішайте і просмаж-
те ще 2–3 хвилини. У каструлю за-
сипте кабачки, влийте трохи води 
і поставте на середній вогонь на
10 хвилин, періодично помішую-
чи, щоб не підгоріли. Коли вони 
пустять сік, всипте баклажани. 
Через 5 хвилин додайте помідо-
ри, подрібнену зелень і зажарку. 
Посоліть, додайте цукор, спеції, 
акуратно перемішайте і тушкуйте 
ще 3–5 хвилин до готовності. На-
прикінці покладіть вичавлений 
часник, перемішайте і подавайте 
на стіл. 

Фото kolizhanka.com

              КОТЛЕТИ 
Хочете приготувати синенькі якось 
по-особливому? Рідні оцінять ваші 
старання

Інгредієнти: 1–2 баклажани, 1 цибули-
на, 1 зубок часнику, 50 г волоських горіхів,
2 ст. л. борошна, 2 ст. л. олії, маленький пу-
чок зелені, чорний мелений перець, орега-
но, сіль – за смаком.

Приготування. Баклажани запечіть ціли-
ми у розігрітій до 220°С духовці 25 хвилин. 
Перекладіть їх у миску і залиште під плівкою 
на 10 хвилин, щоб легше зчищалася шкірочка. 
Дрібно поріжте цибулю. Обсмажте її в олії до 
м’якості. Підсушені волоські горіхи подрібніть 
у блендері з часником, зеленню та спеція-
ми. Очистіть синенькі від шкірки і розімніть 
м’якоть. Змішайте баклажани з горіховою су-
мішшю, додайте смажену цибулю, борошно, 
сіль і добре перемішайте фарш. Сформуйте 
невеликі котлети. Запаніруйте в сухарях або 
обваляйте в борошні. Смажте у невеликій 
кількості олії по 3–4 хвилини з кожного боку 
до утворення золотистої скоринки. Подавай-
те гарячими із зеленню, картоплею або рисо-
вим гарніром. 

БАКЛАЖАНИ, ТУШКОВАНІ З ГРИБАМИ В СМЕТАНІ
Завдяки чудовому поєднанню продуктів ця страва стане 
однією з ваших улюблених

Інгредієнти: 400 г ба-
клажанів, 400 г печериць, 
250 г цибулі, 3 зубки час-
нику, 3 ст. л. сметани, не-
великий пучок петрушки, 
олія для смаження, сіль та 
чорний мелений перець – 
за смаком.

Приготування. Ци-
булю почистити і порізати 
кубиками. Часник розтерти у 
ступці. Гриби дрібно нарізати. 
Баклажани покраяти кубика-
ми, посолити і залишити на 
15–20 хвилин, щоб пустили 
сік, потім промити. Цибулю 
обсмажити на олії до золоти-
стого кольору. Додати подріб-
нений часник, нарізані гриби, 
посолити, перемішати і на 
середньому вогні тушкувати
10–15 хвилин. Потім додати 
баклажани, посолити, перемі-

шати, при потребі можна вли-
ти трошки води. Приблизно 
через 10 хвилин додати сме-
тану, поперчити, при потребі 
досолити і тушкувати, час від 
часу помішуючи, 5 хвилин. 
Притрусити страву подрібне-
ною зеленню петрушки і роз-
тертим зубчиком часнику. Пе-
ремішати і відставити з вогню. 
Баклажани з грибами, тушко-
вані в сметані, подавайте з кар-
топляним пюре або гречкою.

Фото kolizhanka.com.

ОВОЧЕВЕ РАГУ 
Ця літня страва смачна як гарячою, 
так і холодною, коли добре настоїться
Інгредієнти: 3 баклажани, 

1 цибулина, 1 морквина, 1 бол-
гарський перець, 2 помідори, 
2 зубки часнику, пучок зелені 
(петрушка, кріп, кінза), 2 ст. л. 
олії, лавровий лист, коріандр, 
перець мелений, цукор, сіль – 
за смаком.

Приготування. Баклажани 
наріжте великими кружальця-
ми, покладіть у підсолену воду 
і відставте на півгодини, щоб із 
них вийшла гіркота. Потім про-
мийте водою. Цибулю подріб-
ніть. Моркву натріть на крупній 
тертці. Болгарський перець 
покрайте великими кубиками. 
Помідори при бажанні можна 
очистити від шкірки, дрібно по-
ріжте. Зелень посічіть. Часник 
розітріть у ступочці. Злегка об-
смажте баклажани на олії, до-
давши до них коріандр і трохи 

перцю. Окремо обжарте цибулю 
на середньому вогні до золоти-
стого кольору. Додайте до неї 
моркву. Перемішайте і через
2 хвилини всипте болгарський 
перець. Далі в зажарку покладіть 
обсмажені баклажани, помідори, 
спеції, цукор, посоліть і, акуратно 
помішуючи, тушкуйте 3 хвили-
ни. Наприкінці додайте зелень і 
часник, перемішайте, зменшіть 
вогонь і готуйте під кришкою ще
3 хвилини.

 Фото kolizhanka.com.
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ЧА ЙНВ ОРД 
«ШКІЛЬНИЙ»

1-2.  Учень школи. 2-3.  Графік занять школярів. 
3-4. Керівник навчального закладу. 4-5. Здатність люди-
ни мислити, пізнавати дійсність. 5-6.  Наступне звання 
після бакалавра. 6-7.  Паралелограм із рівними сторо-
нами. 7-8.  Кілька акумуляторів, з’єднаних між собою. 
8-9. Цього князя народ назвав Мудрим. 9-10. Райдуга. 
10-11.  Або абетка. 11-12.  Хист, обдаровання. 
12-13.  Твердження, що встановлюється доведен-
ням. 13-14.  Один із методів наукового дослідження. 
14-15.  Установа в галузі освіти, науки. 15-16.  Офіцій-
не свідоцтво про закінчення навчального закладу. 
16-17.  Оптичне явище в атмосфері. 17-18.  Комаха 
ряду твердокрилих. 18-19.  Кібернетичний організм. 
19-20. Рухома модель земної кулі. 20-21. Густий туман, 
змішаний із димом, газами. 21-22.  Одиниця спадкової 
інформації. 22-23.  Освіта, знання, набуті в процесі на-
вчання. 23-24. Одиниця площі.

Склав Ярослав РОЙКО.

Відповіді —  у наступному номері
ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД ВІД 30 СЕРПНЯ

По горизонталі: 5. Мортира. 6. Квадрат. 7. Каса-
бланка. 9. Кромлех. 10. Рубрика. 15. Говерла. 16. Бари-
тон. 17. Терпсіхора. 18. Тайвань. 19. Вижівка.

По вертикалі: 1. Комфорт. 2. Браслет. 3. «Ювентус». 
4. Тачанка. 7. Комплімент. 8. Акробатика. 11. Коровай. 
12. Кліренс. 13. Каротин. 14. Поразка.
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S U D O K U
Правила 

нескладні: 
заповніть по-
рожні клітинки 
цифрами від 
1 до 9 так, щоб 
у кожному 
рядку і кожно-
му стовпчику 
не було двох 

однакових. 
Склав

Леонід 
МАНЧИНСЬКИЙ. 

Відповіді
на кросворд 

SUDOKU,  
опублікований

30 серпня
Відповіді – 

у наступному номері 
«Цікавої газети»
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ВА НА ВИХІДНІ»

Усміхніться!
:))  :))  :))

При платнiй медицинi виписати лю-
дину з кардіології неможливо. Варто 
озвучити рахунок за лікування, і паці-
єнт знову потребує його.

:))  :))  :))
Покупець — продавцеві:

— Яка у вас собівартість кілограма 
картоплі?

— Собівартість — комерційна таєм-
ниця, а тобiвартiсть — 10 гривень за 
кілограм.

:))  :))  :))
— Реклама працює?

— Так, працює. Вчора дали її: «По-
трібен сторож». Уночі обікрали.

:))  :))  :))
Батьківські збори нагадують збір 

секти — всi уважно слухають учителя, 
потім віддають йому гроші й задумли-
во розходяться в сутінках.

:))  :))  :))
Ідуть випробування нових ліків. Па-

цієнтiв поділено на дві групи: дослідну 

і контрольну. Заходить один iз пацієн-
тів:

— Лiкарю, чому ви замінили мій 
препарат?

Той (дуже обережно):
— А що змушує вас думати, що я 

його замінив?
— Розумієте, раніше, коли я кидав 

ці таблетки в унітаз, вони плавали, а 
тепер стали тонути.

 l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

Щоб гроші не утекли 
з хати, закривайте… 
кришку унітаза!

Той, хто грає в нашому інтелектуальному конкурсі, 
може й не про таке дізнатися!

Грицько ГАРБУЗ

Але спочатку ще раз повторимо це 
на диво каверзне для тотальної більшо-
сті з вас завдання, адже правильну відпо-
відь дало лише 17 учасників.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» – 34 (2018)
Китайському предку цього предмета 

вже 2 тисячі років, хоч має він ще й пра-
предка із Пакистану, вік якого –  близько  
5 тисяч. Проте і зараз він є не у всіх укра-
їнських оселях. Про африканські помовчи-
мо.

Справді, цим необхідним щодня пред-
метом сьогодні нікого не здивуєш. Але це 
не інтернет. Хоч є вони і з «вай-фаєм», і 
звуконепрониклі, і з обігрівом, і позолоче-
ні… 

Пов’язані з ним і цікаві історії та при-
кмети. Наприклад, винайдення «бриля 
по-європейськи». Або обов’язкове закри-
вання верхньої його частини, щоб не 
утекло благополуччя. Чи наклеювання 
на нижню мух, бо ж не всі із сильних світу 
цього – снайпери-біатлоністи. 

А найприкольніше, що останнім ча-
сом пани з-над Рейну стали постійно 
користуватися ним так, як весь час ро-
били панянки з берегів Дніпра. Мовляв, 
так не просто зручніше, а й краще для 
здоров’я.

Що ми заховали у гарбузі?
Як ви зрозуміли вже – слово-відпо-

відь «УНІТАЗ». Проте володарів призів 
має бути не 17, а тільки два. Тому, згідно 
із жеребкуванням, яке провів Пара-
лімпійський чемпіон з футболу-2004 
і нинішній радник голови Волинської 
обласної державної адміністрації 
Андрій Розтока, по 100 гривень при-

зових дістануться лучанці Валентині 
Йосипівні Сидор («Мені так подобаєть-
ся ваш конкурс, що я не можу дочекатися 
нового випуску газети. А того разу, коли 
ви загадали про предмет, який і досі є ще 
не в кожній українській хаті, не кажучи про 
африканські, мене осінило: «Це ж унітаз!» 
Бо чула про повір’я: щоб не втекли гроші з 
хати, треба кришку унітаза закривати. 
Прийшла з роботи донька Ліля, кажу їй, і 
вона погодилась з моїми аргументами: 
«Надсилай, мамо, есемеску».  Хоча я не ві-
рила, що виграю, бо ще жодного разу не 
щастило!»). А ось історій, як шукали від-
повідь, ми не отримали ні від кого. Шкода, 
хоч і зекономили 150 гривень…

Перед тим, як оголосити нове завдан-
ня, попросимо переможців надіслати на 
адресу редакції копії першої та другої сто-
рінок паспорта та ідентифікаційного коду.

 «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» – 37 (2018)
Запитання доволі легке. Особливо 

якщо ви скористаєтеся всезнаючим 
«Гуглом». Але маємо прохання: надсилаю-
чи відповідь, укажіть цього разу в дужках 
після слова-відгадки один із варіантів 
– (Самотужки) або (Google). Хочемо не 
тільки перевірити вас у чесності, а й щоб 
ви уявили себе гравцем «Що? Де? Коли?», де 
інтернет не може допомогти. Але якщо 
не вийде – шукайте відповідь у «павутині».

Отож, одна вітчизняна зірка (не 
тільки телебачення), яка своєрідно роз-
повідає про думки народу в кайданах; про 
те, що втомилась від революцій, бо була 
активною учасницею двох, але потім 
і втретє вийшла на Майдан, хоч і має 
двоюрідного брата-політика, проти 
табору якого повстав нещодавно народ; 
про вечірні лампочки, які гаснуть, хоч і є 
по життю оптимісткою, тому своєрід-
но вітає сонце, іноді навіть дощем серед 
площ...

Так-от, на початку своєї кар’єри вона 
приїхала зі Сходу завойовувати Київ. Що-
правда, перебувала ще не всім відома зір-
ка на той час в одному такому делікат-
ному стані. І їздила не на крутих авто, 
а звичайним міським транспортом. І 
одного разу, коли вона виходила з тро-
лейбуса, їй простягнув руку незнайомець. 
Проте, коли вона до нього промовила 
слово, він був украй розчарований. Але ця 
відповідь укріпила свідомість майбут-
ньої української зірки.

Що за слово необачно промовила 
пані?

Відповідь треба надіслати  до 17 ве-
ресня тільки у вигляді sms-повідомлення 
на номери: 0501354776 і 0672829775 (на-
приклад: «М’яч», «Три богатирі», «Марина 
Бойко»).

Увага:  з одного номера можна від-
правляти лише одне sms! Цей номер і 
братиме участь у жеребкуванні при ро-
зіграші призових 200 гривень, якщо пра-
вильних відповідей буде більше двох.

А ще спеціальний приз – 150 гривень 
– отримає той, хто в листі на поштову ад-
ресу (43 025, Луцьк, просп. Волі, 13) чи 
електронну (tsikava.gazeta@gmail.com) 
найяскравіше опише, як шукав чи шука-
ли правильну відповідь.

До зустрічі!

ВВА НА ВИХІІІІІДДДДДДДДДДНІ»

 l ЦЕ ЦІКАВО!

Заплатив 138 доларів – і можеш справляти нужду
Скільки в нас розповідали про золотий унітаз 
Януковича, який виявився позолоченим, як і в літаку 
Путіна, але знайшли натуральний… в ювелірному 
магазині Гонконгу

Він справді зроблений із цього благородного металу за 
4,8 мільйона доларів (на фото). І ви, перебуваючи в Гонкон-
гу, можете ним скористатися за призначенням. Щоправда, 
для цього треба в магазині «Золотий дім» накупити прикрас 
на 138 доларів.

За феншуєм, кришка унітаза має обов’язково бути закри-
тою, щоб у нього не витекли гроші та благополуччя. При-
бирати теж треба спочатку в туалеті, а лише потім в усьому 
помешканні. Не можна й курити у вбиральні, щоб із димом 
не розвіяти щастя в сім’ї.

В одному з аеропортів Амстердама встановили унітази з 
наклеєними мухами. Зроблено це для «розпалювання спор-
тивного інтересу» в чоловіків, щоб вони пісяли не мимо, а 
намагалися влучити в муху.

До речі,  останнім часом німецькі чоловіки почали «хо-
дити до вітру» сидячи, вважаючи, що це більш гігієнічно і 
зручно.

 “Мені так подобається 
ваш конкурс, що я 
не можу дочекатися 
нового випуску газети.

Фото Youtube.com.
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 l НА ПОВОРОТАХ ДОЛІ

Незрячий гріх
— Ти диви, Варка —  вдова, доньку сама виховала 
і почала будову, —  дивувались у селі. —  Де ж гроші 
взяла? 
— Худобу тримає. Може, колгосп допоміг. Та й в ланці 
працює, —  міркували односельці

Ольга ЧОРНА

Люди Варці співчували. Донька на виданні, але не поспі-
шають хлопці сватів засилати. Бідося. Може, тепер, коли жін-
ка почала зводити хату, хтось трапиться.

А ще  в  селі ходили чутки,  що вона просить милости-
ню біля храмів. Незрячою прикидається. Наче хтось бачив 
її в Почаєві, біля лаври. Але та прохачка була так замотана 
хустиною, що годі було направду упізнати: Варка це чи хтось 
інший.

Сусіди замітили: в неділю та на великі свята жінка рідко 
буває вдома. Запитували в Галини, доньки, де матір?

— До міста поїхала, —  відповідала дівчина.
А люди тим часом рахували, скільки коштують цегла, 

цемент, дерево та інша всячина і все менше йняли віри, що 
Варка самотужки назбирала грошей на будову.

Хата росла поволі. І врешті–решт вони з донькою спра-
вили новосілля. А  невдовзі й наречений для Галини зна-
йшовся. Дмитро пристав у прийми. Варка виділила молодим 
найбільшу кімнату. І далі десь пропадала по неділях і святах. 

Допитливі сільські сороки хотіли вивідати в  зятя, куди 
мандрує його теща, але той не знав. Із цікавості якось запи-
тав у Галини. Та звично відповіла:

— Мама до міста поїхала.
…Після шістдесяти років Варка почала втрачати зір. Гали-

на вмовляла, аби матір поїхала до районних медиків. Може, 
якісь краплі пропишуть. Чи окуляри. Але мати впиралася:

— Не треба мені ніякого ліку. Ніщо не допоможе. То кара 
Господня.

— Кому ви зло вчинили?
— Собі, Галю, собі.
— Про що ви мамо?
— Тобі це треба знати?
Невдовзі світ потемнів для Варки. А селом пішов новий 

поголос:
— Може, таки правда, що Варка біля храмів побиралася. 

Тепер за гріх розплачується. Зовсім незрячою стала.
— Певно, вже й хата нова не мила.
— Не можна хворою прикидатися. Бо так воно й станеть-

ся… вже сталося.
— Може, хтось останні копійки їй кидав. Шкодували. 

А тепер напомацки подвір’ям ступає. Далі хвіртки не вихо-
дить. Онучка росте, а Варка її не бачить…

Галина приводила матір до сільської церкви. Варка сіда-
ла в кутку на лавці, і з її незрячих очей текли сльози. Ніхто 
ні про що не запитував жінку. Одні сторонилися. Інші знали: 
нічого не  вивідають. А  вона й священикові під час сповіді 
не розповіла того, що таїла в душі. Може, колись…

…Галина збиралася до міста.
— А  чому серед тижня?  —  запитала Варка. —  Це  який 

нині день?
— Середа, мамо. У поліклініку їду. З очима щось…
Варка зойкнула і завмерла.
— Вам недобре, мамо?
— Серце тисне. А ти їдь, Галю, їдь.

Закінчення на с. 11.
Фото osoblyva.com.

Фото Youtube.com.

 “У певну мить свого 
життя жінки заново 
відкривають 
прадавню мудрість: 
«Шлюб —  такий 
важкий віз, що тягнути 
його треба втрьох».

 l ШПАРГАЛКА ДЛЯ ДВОХ

Що спонукає жінку 
до зради?

Людина навчилася заганяти в лещата 
математичних формул буквально все: схід сонця, 
морські приливи, земне 
тяжіння… Усе зрозуміле, 
усе передбачуване… 
Але чи вдасться нам колись 
знайти десяток–два цифр, 
щоб вгадати, описати, 
спрогнозувати зачаття, 
народження та смерть 
кохання? А прорахувати 
зраду?
Питання риторичні. 
Не винайдено 
ще у систему 
обчислення, 
перед якою 
відкрилася б душа людська. І все-таки… Можливо, 
комусь із філософів, письменників удасться якщо 
не розгадати, то хоч би наблизитися до розуміння, 
наприклад, зради?

Лариса КОВАЛЬЦОВА,
dotyk.in.ua

С
пробу проникнути в таїнство 
її зачаття та народження зро-
бив відомий польський пись-

менник Януш Леон Вишневський 
у своїй книжці «188 днів і ночей». 
—  Жіночій зраді присвячено одну 
з розмов між паном Вишневським 
і пані Малгожатою Домагалік —  
знаменитою польською журна-
лісткою й телеведучою, головним 
редактором одного з найвідоміших 
жіночих журналів Польщі —  «Pani». 
«Це будуть мої власні міркуван-
ня, —  пише Януш Вишневський, —  
трохи підкріплені статистикою. 
А вона однозначна. Понад 52% усіх 
жінок, які перебувають у постій-
ному союзі, бажають собі «іншого 
чоловіка». Приблизно 34 відсотки 
уже зустріли його. Чому?»

1. ВОНА ХОЧЕ І ВІН ТЕЖ…
Жінкам подобається, коли їх 

прагнуть. Саме бажання, проде-
монстроване чоловіком, на мою 
думку, для представниць слабкої 
статі значно важливіше, ніж його 
виконання. Їх зовсім не влаштовує 
випадковий секс для підвищення 
статистики або щоб «на цей тиж-
день поставити галочку». Жінки за 
те, аби він хотів.

2. ЧУЖИЙ ЧОЛОВІК РОБИТЬ 
ЦЕ ЗНАЧНО КРАЩЕ
З досліджень сексологів 

зрозуміло, що любощі з коханцем 
оцінюються жінкою–зрадницею 
за 10–бальною шкалою на 8–10. 
А оцінка інтимних зносин із постій-
ним партером не перевищує 4 ба-
лів. Багато чоловіків вважає, що 
секс і гра в гольф мають багато 
спільного: від них можна отриму-
вати радість, навіть якщо не вмієш 
цього робити. Середня тривалість 
сексуального зв’язку зі своїм чо-
ловіком триває близько 11 хвилин. 
З коханцем —  утричі довше.

3. КОХАНЕЦЬ ГОВОРИТЬ 
ПРО ЇЇ ПРИВАБЛИВІСТЬ
Жінка хоче, щоб нею захоплюва-

лися і її завойовували. Вона не відчу-
ває цього поруч із тим, хто починає 
називати її «матусею», не звертає 
уваги на нову зачіску (хіба що вона 
поголить голову), а відвідування 
косметичного кабінету трактує 
як непотрібний каприз і «діру 
в бюджеті». Слабка стать хоче, щоб 
її звільняли від спідниць, блузок і бі-
лизни, які вона собі купила. Прагне, 
щоб ненаситні руки розтріпали нову 
зачіску.

Дружинам вистачає хронічно 
поганого настрою їхніх чоловіків, 
які приносять додому кислі міни, 

стреси, невдачі та своє поранене 
его, до якого треба прикладати ком-
преси. Він скаржиться перед сном 
на свого шефа або контрагентів, які 
не платять вчасно.

Мужик у піжамі лежить поруч 
у ліжку і не має нічого спільного 
з еротикою. Коли ти вже напам’ять 
знаєш його нарікання, можна 
удати, що слухаєш його, а думками 
перебувати з коханцем. Найцікаві-
ше, що в нього теж є шеф і контра-
генти, що не платять у строк. Але він 
ніколи не говорить про них у посте-
лі. Йому шкода витрачати на них час.

4. НОВИЙ ПАРТНЕР ДОДАЄ 
ЖИТТЮ НОВОГО СЕНСУ
Багато жінок утомилися від 

свого сімейного життя та розчару-

валися в ньому, зовні щасливому 
та благополучному. Доволі швидко 
шлюб починає лякати щоденністю 
та повторюваністю, що межує з ри-
туалом. Представниці слабкої статі 
хочуть уникнути його і не бажають 
самотності вдвох. У певну мить сво-
го життя вони заново відкривають 
прадавню мудрість: «Шлюб —  такий 
важкий віз, що тягнути його треба 
втрьох».

Жінки починають шукати новий 
сенс, нові шляхи розвитку і… зна-
ходять коханця. Вони вважають, що 
тільки з ним можуть розвинути свою 
особистість, а також з ним можна 
вилікуватися від хвороби самотно-
сті. З новим обранцем у них знову 
з’являється «апетит» до життя. Він 
як психотерапевт. Мало того, що 
обходиться значно дешевше, ще й 
від нього можна одержувати пода-
рунки.

5. ЖІНКИ МОЖУТЬ ТАК 
ПОМСТИТИСЯ
В опитуваннях, проведених 

інститутом Кінсі, близько 36% заяв-
ляє, що зраджували свого чоловіка 
у відповідь на його зраду. Але він, 
на жаль, ніколи про це не дізнаєть-
ся. По–перше, надто ледачий, щоб 
влаштувати стеження. А по–друге, 
жоден із так званих поважаючих 
себе чоловіків не може й подумки 
припустити, що його половина 
могла б зрадити».

«Наданий список достеменно 
здасться вам неповним, —  звер-
тається пан Вишневський до своєї 
співрозмовниці Малгожати Дома-
галік. —  Цікаво, що ви додали б 
до нього?»

Може, візьмемо на себе 
почесну місію пані Малгожати 
і допишемо його від себе? Чи 
пан Вишневський такий ро-
зумний, що назвав усі причини 
невірності? Чекаємо листів 
на tsikava.gazeta@gmail.com 
або 43025, м. Луцьк, просп. 
Волі,13.

Ц Др|

l НА ПОВОР

— Ти диви,
і почала бу
взяла? 
— Худобу т
прпрпрпрпп ацааацацацаацацааа ює, —

Ольга ЧОРНА

ЛюЛюЛюЛюЛюЛюЛюЛюЛюЛюЛюююЛюЛюЛююЛюдиддддддддддддддддддд  Варці
шаютютюю ьь хлх опці с
ка пппоччочочочочочоочочочалалалалааалаалаааа а звод

А щее  в  сел
ню біля хррамамів
її в Почаєві, бібілл
хустиною, що г
інший.

Сусіди замі
буває вдома. За

— До міста
А люди тим

цемент, дерево
Варка самотуж

Хата росла
вили новосілля
йшовся. Дмитр
нанананананннайбййй ільшу кімн

Фото Youtube.com.

ДВОХ

ася заганяти в лещата 
ормул буквально все: схід сонця, 
и, земне 
розуміле, 
ане… 
нам колись 
ддддвввва цифр, 

исати, 
ачаття, 

смеррртьььь 
ррааахххуууувввааааттттииииии 

ччччччннннніііііі... 

ша людська. І все-таки… Можливо, 
фів, письмменниииккківвв удасться якщо 
хооочччч би наблиииииззззитися дддо розууумммміння, 
иииии?

 “В селі ходили чутки, що вона просить 
милостиню біля храмів. Незрячою 
прикидається. Наче хтось бачив її в Почаєві, 
біля лаври. Але та прохачка була так 
замотана хустиною, що годі було направду 
упізнати: Варка це чи хтось інший.
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